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1. Место дисциплины в структуре ОПОП

Дисциплина Б1.О.22 Налоговое право относится к обязательной части образовательной программы.

2.  Планируемые  результаты  обучения  по  дисциплине,  соотнесенные  с  планируемыми
результатами  освоения  образовательной  программы  (компетенциями  и  индикаторами
достижения компетенций) 

Формируемые
компетенции
(код,  содержание
компетенции)

Планируемые результаты обучения по дисциплине
(модулю),  в  соответствии  с  индикатором
достижения компетенции

Наименование оценочного средства

Индикатор  достижения
компетенции
(код,  содержание
индикатора)

Результаты обучения
по дисциплине

Для  текущего
контроля
успеваемости

Для
промежуточной
аттестации

ОПК-2: Способен 
применять нормы 
материального и 
процессуального 
права при решении 
задач 
профессиональной 
деятельности

ОПК-2.1: Применяет нормы 

частного и публичного права

ОПК-2.2: Применяет нормы 

гражданского, 

административного, 

уголовного и иного 

процессуального 

законодательства 

Российской Федерации

ОПК-2.3: Умеет находить и

анализировать судебную 

практику

ОПК-2.1: 

Знать основные положения 

науки налогового права, 

сущность и содержание 

основных понятий, категорий,

институтов, правовых 

статусов субъектов, 

правоотношений в области 

налогового права

Уметь анализировать, 

толковать и правильно 

применять нормы налогового 

права

Владеть налогово-правовой 

терминологией; навыками 

работы с правовыми актами; 

навыками реализации норм 

налогового права; навыками 

разрешения правовых проблем 

и коллизий в области 

налогово-правовых отношений

ОПК-2.2: 

Знать нормы гражданского 

административного, 

уголовного и иного 

процессуального 

законодательства Российской

Федерации

Уметь применять нормы 

гражданского, 

административного, 

уголовного и иного 

процессуального 

законодательства Российской

Федерации

Владеть навыками 

Практическое 

задание

Собеседование
Экзамен:

Контрольные 

вопросы



применения гражданского, 

административного, 

уголовного и иного 

процессуального 

законодательства Российской

Федерации

ОПК-2.3: 

Знать постановления 

пленумов Верховного суда РФ, 

растолковывающие нормы 

гражданского 

законодательства

 Уметь анализировать и 

толковать судебную практику

 Владеть навыками 

применения судебной 

практики

ПК-3: Способен 
принимать решения
и совершать 
юридические 
действия в 
соответствии с 
законодательством

Российской 
Федерации

ПК-3.1: Осуществляет 

предварительный анализ 

законодательства и 

судебной практики, 

относящихся к 

анализируемой ситуации

ПК-3.2: Определяет 

перечень правовых актов, 

подлежащих применению в 

конкретной ситуации

ПК-3.3: Подготавливает 

проект правовой позиции в 

рамках решения 

поставленной задачи

ПК-3.4: Подготавливает 

пакет документов в рамках 

поставленной задачи

ПК-3.5: Организует 

предоставление документов 

в государственные органы

ПК-3.6: Разрабатывает 

локальные акты на основе 

законодательства

ПК-3.1: 

Знать: Технику подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

Уметь: Осуществлять 

подготовку проектов 

правовой позиции в рамках 

решения поставленной задачи 

Владеть: Навыками 

подготовки проектов 

правовой позиции в рамках по 

ставленной задачи

ПК-3.2: 

Знать: Технику подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

Уметь: Осуществлять 

подготовку проектов 

правовой позиции в рамках 

решения поставленной задачи 

Владеть:

Навыками подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

ПК-3.3: 

Знать: Сущность и 

содержание системы 

законодательства и 

особенности 

правосубъектности 

участников правоотношений в

Тест

Экзамен:

Контрольные 

вопросы



рамках постав ленной задачи

Уметь: анализировать и 

определять 

соответствующие нормы 

права, соответствующие 

применению при составлении 

официальных письменных 

документов в рамках решения 

поставленной задачи

Владеть: Навыками 

определения и применения 

способов и приемов 

толкования юридических норм

и нормативных актов, в том 

числе при наличии коллизий 

подготовки проектов 

правовой позиции в рамках 

поставленной задачи

ПК-3.4: 

Знать: Юридическую технику 

структуру подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

Уметь: Осуществлять 

подготовку проектов 

правовой позиции в рамках 

решения поставленной задачи

Владеть: Навыками 

подготовки проектов 

правовой позиции в рамках 

поставленной задачи

ПК-3.5: 

Знать: Юридическую технику 

структуру подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

Уметь: Осуществлять 

подготовку проектов 

правовой позиции в рамках

решения поставленной задачи

Владеть: Навыками 

подготовки проектов 

правовой позиции в рамках 

поставленной задачи

ПК-3.6: 

Знать: Технику подготовки 

проектов правовой позиции в 

рамках поставленной задачи

Уметь: Осуществлять 

подготовку проектов 



правовой позиции в рамках 

решения поставленной задачи

Владеть: Навыками 

подготовки проектов 

правовой позиции в рамках по- 

ставленной задачи

3. Структура и содержание дисциплины 

3.1  Трудоемкость дисциплины
очная очно-заочная

Общая трудоемкость, з.е. 4 4

Часов по учебному плану 144 144

в том числе

аудиторные занятия (контактная работа):

- занятия лекционного типа 20 12

- занятия семинарского типа (практические занятия / лабораторные 

работы)

32 16

- КСР 2 2

самостоятельная работа 54 78

Промежуточная аттестация 36

Экзамен

36

Экзамен

3.2.  Содержание дисциплины
(структурированное  по  темам  (разделам)  с  указанием  отведенного  на  них  количества
академических часов и виды учебных занятий)

. 
Наименование разделов и тем дисциплины Всего (часы) в том числе

Контактная работа (работа во
взаимодействии с преподавателем), часы из

них
Самостоятельная

работа
обучающегося,

часы
Занятия

лекционного
типа

Занятия
семинарского

типа
(практические

занятия/лаборат
орные работы),

часы

Всего

о
ф
о

о
з
ф
о

о
ф
о

о
з
ф
о

о
ф
о

о
з
ф
о

о
ф
о

о
з
ф
о

о
ф
о

о
з
ф
о

Тема 1 Основные положения теории налогового права. 
Налоговая система России

9 8 2 1 2 1 4 2 5 6

Тема 2. Налоговое право как отрасль, наука и учебная 
дисциплина.

9 10 2 1 2 1 4 2 5 8

Тема 3. Налоговые правоотношения 9 10 2 1 2 1 4 2 5 8

Тема 4. Налоговые обязательства 9 10 2 1 2 1 4 2 5 8

Тема 5. Налоговая отчетность и налоговый контроль 12 11 2 1 4 2 6 3 6 8

Тема 6. Юридическая ответственность за нарушение 
законодательства о налогах и сборах

12 11 2 1 4 2 6 3 6 8



Тема 7. Правовое регулирование налогообложения 
юридических лиц

12 11 2 1 4 2 6 3 6 8

Тема 8. Правовое регулирование налогообложения физических
лиц

11 11 2 1 4 2 6 3 5 8

Тема 9. Налоги и сборы, общие для физических и юридических
лиц

11 12 2 2 4 2 6 4 5 8

Тема 10. Правовая характеристика специальных налоговых 
режимов

12 12 2 2 4 2 6 4 6 8

Аттестация 36 36

КСР 2 2 2 2

Итого 144 144 20 12 32 16 54 30 54 78

Содержание разделов и тем дисциплины

Тема 1. Основные положения теории налогового права. Налоговая система России
Понятие налога, сбора, пошлины, страхового взноса. Их отличительные черты. Признаки, функции и 
роль налогов. Принципы и методы налогообложения. Виды налогов, их общая характеристика. 
Эволюция налогообложения в России. Современная налоговая система РФ и перспективы ее 
дальнейшего реформирования.

Тема 2. Налоговое право как отрасль, наука и учебная дисциплина.
Понятие налогового права России как отрасли права, науки и учебной дисциплины. Общие и 
специальные принципы налогового права. Место и роль налогового права в системе права России, его 
особенности. Специфика предмета и метода налогового права. Отличия предмета налогового права и 
предмета налогообложения. Понятие и виды налоговых норм. Система и источники налогового права. 
Налоговый кодекс как источник налогового права. 

Тема 3. Налоговые правоотношения
Понятие налоговых правоотношений, их особенности и виды. Состав налоговых правоотношений. 
Правовая характеристика объектов налоговых правоотношений. Правовая характеристика субъектов 
налоговых правоотношений. Права и обязанности субъектов налоговых правоотношений, их 
классификация. Субъекты налоговых правоотношений, их классификация. Представительство в 
налоговых правоотношениях

Тема 4. Налоговые обязательства
Понятие, условия возникновения, прекращения и исполнения налогового обязательства. Порядок зачета 
или возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов. Документы, необходимые 
для взыскания недоимок по налогом и сборам. Процедура обращения взыскания на денежные средства 
налогоплательщика и иное имущество. Сроки в налоговых обязательствах: их значение и виды. Порядок
определения сроков для целей налогообложения. Способы обеспечения налоговых обязательств: залог, 
поручительство, банковская гарантия, пени, приостановление операций по счетам налогоплательщика, 
плательщика сборов или налогового агента, арест имущества; их значение и механизм реализации. 

Тема 5. Налоговая отчетность и налоговый контроль
Понятие и значение налоговой отчетности и налогового учета. Налоговая декларация как основная 
форма налоговой отчетности. Понятие и значение налогового контроля. Общие и специальные 
принципы налогового контроля. Виды налогового контроля. Элементы налогового контроля: объект, 
субъект, формы и методы. Налоговая проверка: виды, назначение, процедура, оформление результатов. 



Тема 6. Юридическая ответственность за нарушение законодательства о налогах и сборах
Виды юридической ответственности за правонарушения и преступления в сфере налогов и сборов. 
Принципы налоговой ответственности. Общие положения ответственности за совершение налоговых 
правонарушений. Соотношение налоговой, административной, финансовой и уголовной 
ответственности в области нарушения законодательства о налогах и сборах. Понятие и состав 
налогового правонарушения. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за 
совершение налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность 
за налоговые правонарушения. Давность привлечения к ответственности за совершение налоговых 
правонарушений, давность взыскания налоговых санкций. Порядок применения ответственности. Виды 
налоговых правонарушений согласно Налоговому кодексу России. Административные правонарушения 
в сфере налогов и сборов. Налоговые преступления в соответствии с Уголовным кодексом России. 
Обжалование действий налоговых органов налогоплательщиками и порядок рассмотрения налоговых 
споров.

Тема 7. Правовое регулирование налогообложения юридических лиц
Правовая характеристика налога на добавленную стоимость. Правовая характеристика акциза. Правовая 
характеристика налога на прибыль. Правовая характеристика налога на дополнительный доход от 
добычи углеводородного сырья. Правовая характеристика налога на имущество организаций. Правовая 
характеристика налога на игорный бизнес.

Тема 8. Правовое регулирование налогообложения физических лиц
Правовая характеристика налога на доходы физических лиц. Правовая характеристика налога на 
имущество физических лиц. Налоговые льготы и вычеты.

Тема 9. Налоги и сборы, общие для физических и юридических лиц
Правовая характеристика водного налога. Сборы за пользование объектами животного мира и водных 
биологических ресурсов. Правовая характеристика государственной пошлины. Правовая характеристика
транспортного налога. Правовая характеристика земельного налога. Торговый сбор. Страховые взносы.

Тема 10. Правовая характеристика специальных налоговых режимов
Понятие специальных налоговых режимов, порядок перехода к ним и условия применения. Правовая 
характеристика единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности (ЕНВД). 
Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог – ЕСХН). Упрощенная система налогообложения (УСН). Система 
налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции (СРП). Патентная система 
налогообложения (ПСН). Налог на профессиональный доход (НПД).

4.  Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы обучающихся
Самостоятельная  работа  обучающихся  включает  в  себя  подготовку  к  контрольным вопросам и
заданиям для текущего контроля и промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины
приведенным в п. 5.

Для обеспечения самостоятельной работы обучающихся используются:
- электронный курс "Налоговое право" (https://e-learning.unn.ru).

5.   Фонд  оценочных  средств  для  текущего  контроля  успеваемости  и  промежуточной
аттестации по дисциплине (модулю)



5.1  Типовые  задания,  необходимые  для  оценки  результатов  обучения  при  проведении
текущего контроля успеваемости с указанием критериев их оценивания:

5.1.1  Типовые  задания  (оценочное  средство  -  Тест)  для  оценки  сформированности
компетенции ПК-3:

Налоговое право регулирует:

1. общественные отношения по формированию доходной части бюджетов, а также связанные с ними 
отношения.

2. общественные отношения по уплате налогов и сборов, а также связанные с ними отношения.

3. общественные отношения по формированию доходной и исполнению расходной частей бюджетов.

Отношения по уплате сборов:

1. не входят в предмет налогового права и регулируются правом сборов.

2. не входят в предмет налогового права и регулируются гражданским правом в силу возмездности 
сборов.

3. входят в предмет налогового права тогда, когда это прямо следует из законодательства о налогах и
сборах.

Нормы, регулирующие государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей налоговыми органами:

1. относятся к отрасли налогового права.

2. не имеют отношения к отрасли налогового права.

3. относятся к отрасли налогового права в части, регулирующей государственную регистрацию 
коммерческих юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Основным способом правового регулирования в налоговом праве является:

1. дозволение.

2. запрет.

3. позитивное обязывание.

В соответствии с Конституцией РФ общие принципы налогообложения и сборов должны быть 
установлены:

1. федеральным конституционным законом.

2. федеральным законом.

3. Налоговым кодексом Российской Федерации.

Неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о налогах 



должны толковаться в пользу:

1. налогоплательщика, если иное специально не предусмотрено в НК РФ.

2. налогоплательщика, без дополнительных условий.

3. налогового органа, если иное не предусмотрено НК РФ.

В соответствии со ст. 55 Конституции РФ возможно ограничение права собственности 
федеральным законом. Данный принцип:

1. реализуется как в налоговом праве, так и в ряде иных отраслей права.

2. реализуется только в налоговом праве.

3. не имеет отношения к налоговому праву.

Принцип юридического равенства в налоговом праве соблюден, если:

1. все налогоплательщики, без исключения, обязаны уплачивать налоги в арифметически равном 
размере.

2. все налогоплательщики, относящиеся к одной категории, обязаны уплачивать налоги по единым 
правилам, относящимся к данной категории.

3. все налогоплательщики обязаны уплачивать налоги исходя из их возможностей.

Федеральный закон, ухудшающий положение плательщика конкретного налога, 
предусматривает его вступление в силу со дня официальной публикации. Такой способ его 
вступления в силу:

1. невозможен, поскольку ст. 5 НК РФ запрещает немедленное вступление в силу актов 
законодательства о налогах, ухудшающих положение плательщика конкретного налога, а в силу п. 1 
ст. 1 НК РФ данный Кодекс имеет приоритет перед иными федеральными законами.

2. возможен, поскольку ст. 5 НК РФ, регламентирующая вступление в силу актов законодательства о
налогах, содержится в нормативном акте той же юридической силы (в федеральном законе), 
вследствие чего в другом федеральном законе возможно наличие особых правил его вступления в 
силу.

3. невозможен, поскольку в силу правовых позиций КС РФ немедленное вступление в силу актов 
законодательства о налогах, ухудшающих положение плательщика конкретного налога, запрещено.

Нормы, регламентирующие принудительное взыскание налога, относятся:

1. к общей части налогового права.

2. к особенной части налогового права.

3. к нормам – принципам.

Возможно условное разделение отрасли налогового права на:



1. федеральное налоговое право, налоговое право федеральных округов, региональное налоговое 
право, местное налоговое право.

2. международное и национальное налоговое право.

3. регистрационное право (государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей), право налогов и сборов.

Основной объем норм налогового права составляют:

1. нормы – дефиниции.

2. нормы – правила поведения.

3. нормы – принципы.

Понятие «недоимка», как его определяет НК РФ, это:

1. сумма налога, не уплаченная в установленный законодательством о налогах срок, увеличенная на 
размер пени, начисленной на данную сумму налога.

2. сумма налога или сумма сбора, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и 
сборах срок.

3. сумма налога, сбора, страхового взноса, пени или штрафа, не уплаченная в установленный 
законодательством о налогах и сборах срок.

Исходя из нормативного определения, сбор – это взнос:

1. взимаемый в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 
образований.

2. уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщика юридически 
значимых действий.

3. уплата которого является условием осуществления плательщиком предпринимательской 
деятельности.

Налоговый кодекс РФ это:

1. федеральный конституционный закон.

2. федеральный закон.

3. федеральный закон, имеющий приоритет над любыми другими федеральными законами, 
содержащими нормы налогового права.

Ратифицированные международные договоры РФ, содержащие положения, касающиеся 
налогообложения:



1. имеют приоритет над федеральными законами о налогах.

2. имеют равную юридическую силу с федеральными законами о налогах.

3. имеют приоритет над федеральными законами о налогах, если в международных договорах это 
прямо указано.

Возможно ли вынесение на федеральный референдум вопроса о снижении ставки НДС по 
продовольственным товарам?

1. возможно.

2. невозможно.

3. возможно, но только при наличии соответствующего заключения КС РФ.

Имеют ли право органы исполнительной власти принимать нормативные правовые акты, 
регулирующие налоговые правоотношения?

1. имеют, в прямо предусмотренных законодательством о налогах и сборах случаях.

2. не имеют, в силу общего запрета, установленного в НК РФ.

3. имеют, если очевидно необходима ликвидация пробела в правовом регулировании.    

Официальным опубликованием федерального закона, регламентирующего налоговые 
правоотношения на территории конкретного субъекта федерации, будет считаться первая 
публикация его полного текста:

1. в «Российской газете».

2. в издании, предусмотренном в качестве источника официальной публикации в Уставе 
(Конституции) данного субъекта федерации.

3. в журнале «Российский налоговый курьер».

Может ли федеральный законодатель принять нормативный правовой акт, улучшающий 
положение определенной категории налогоплательщиков?

1. может, право на принятие такого акта ничем не ограничено.

2. может, но право на принятие такого акта ограничено принципами справедливости и юридического
равенства.

3. не может, поскольку это прямо запрещено Конституцией РФ.

Какой минимальный срок должен установить федеральный законодатель с момента 
официальной публикации закона о конкретном налоге, ухудшающего положение 
налогоплательщика, до его вступления в силу?

1. 10 дней.



2. 1 месяц.

3. такой федеральный закон может вступить в силу со дня официальной публикации.

Закон субъекта федерации, ухудшающий положение налогоплательщика, вступает в силу:

1. по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, если в самом законе не 
установлен иной порядок его вступления в силу.

2. по истечении тридцати дней после дня его официального опубликования, если в самом законе не 
установлен иной порядок его вступления в силу, но не ранее его регистрации в Минюсте РФ.

3. не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го 
числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

Законом субъекта федерации (опубликован 14.04.2018) повышены ставки транспортного 
налога. Данный закон предусматривает его вступление в силу с 14.05.2018. Срок уплаты 
налога за 2018 год установлен, как 01.10.2019, налоговый период по транспортному налогу – 
календарный год. Можно утверждать, что данный закон может быть применен в отношении 
транспортного налога, подлежащего уплате:

1. за 2018 год (за период с 14.05.2018).

2. за весь период 2018 года.

3. за 2019 год.

Если в тексте НК РФ предусмотрен срок, исчисляемый в днях, то данный срок исчисляется:

1. в рабочих днях.

2. в календарных днях.

3. в календарных днях, без учета нерабочих праздничных дней.

В соответствии с общими положениями НК РФ течение срока начинается:

1. в ту календарную дату или в дату наступления события (совершения действия), которым 
определено его начало.

2. в первый рабочий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), 
которым определено его начало.

3. на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), 
которым определено его начало.

Некоммерческие организации – юридические лица в РФ:

1. не уплачивают никаких налогов в силу их особой социальной значимости.

2. не уплачивают никаких налогов в силу отсутствия у них налоговой правоспособности.



3. обязаны уплачивать налоги при возникновении в их деятельности объекта налогообложения и 
отсутствии (недостаточности) освобождений (льгот, вычетов, расходов).

Физические лица, не зарегистрировавшиеся в качестве индивидуальных предпринимателей в 
нарушение требований гражданского законодательства РФ, по результатам своей 
предпринимательской деятельности обязаны уплачивать налоги:

1. как лица без статуса индивидуального предпринимателя.

2. как индивидуальные предприниматели.

3. как коммерческие юридические лица.

В ст. 143 НК РФ в качестве налогоплательщиков НДС указаны в т.ч. организации. 
Следовательно:

1. все российские юридические лица по итогам каждого квартала обязаны уплачивать НДС.

2. все российские юридические лица обязаны уплачивать НДС при возникновении в их деятельности
объекта налогообложения и отсутствии (недостаточности) освобождений (вычетов).

3. все российские организации (вне зависимости от наличия у них статуса юридического лица) 
обязаны уплачивать НДС при возникновении в их деятельности объекта налогообложения и 
отсутствии (недостаточности) освобождений (вычетов).

Налоговые инспекции могут являться:

1. только публичными участниками налоговых правоотношений.

2. как публичными, так и частными участниками налоговых правоотношений.

3. только частными участниками налоговых правоотношений.

Существуют ли субъекты налогового права, не поименованные в ст. 9 НК РФ?

1. не существуют, так как перечень в ст. 9 НК РФ является закрытым.

2. существуют, поскольку перечень в ст. 9 НК РФ является открытым.

3. существуют, несмотря на то, что перечень в ст. 9 НК РФ является закрытым.

С какого момента возникает налоговая дееспособность у российского юридического лица?

1. с момента государственной регистрации в качестве юридического лица.

2. с момента постановки на учет в налоговой инспекции в качестве налогоплательщика.

3. с момента появления в деятельности юридического лица объекта налогообложения.

В качестве основного права налогоплательщика можно указать:

1. право на информацию об условиях налогообложения, правах и обязанностях участников 



налоговых правоотношений.

2. право не выполнять неправомерные акты и требования налоговых органов, иных уполномоченных
органов и их должностных лиц, не соответствующие НК РФ или иным федеральным законам.

3. право на обжалование неправомерных актов и требований налоговых органов, иных 
уполномоченных органов и их должностных лиц.

Права налогоплательщиков:

1. предусмотрены только в первой части НК РФ, вторая часть регламентирует исключительно 
обязанности налогоплательщиков.

2. предусмотрены как в первой, так и во второй части НК РФ.

3. перечислены в виде закрытого перечня в ст. 21 НК РФ.

Обязанности налогоплательщика:

1. в общем виде урегулированы в ст. 23 НК РФ, но регламентируются и в иных положениях 
законодательства о налогах.

2. полностью урегулированы в ст. 23 НК РФ.

3. полностью урегулированы в части первой НК РФ.

Отметьте правильное утверждение:

1. физическое лицо, сменившее место жительства, обязано в срок не позднее одного месяца встать на
учет в налоговой инспекции по новому месту жительства.

2. российская организация, владеющая зарегистрированным в ГИБДД автомобилем, обязана не 
позднее одного месяца с момента регистрации автомобиля известить об этом налоговую инспекцию 
по месту своей регистрации.

3. российская организация, создавшая обособленное подразделение в РФ (за исключением филиала 
или представительства), обязана в течение одного месяца сообщить об этом в налоговую инспекцию 
по месту своего нахождения с целью постановки на учет в налоговой инспекции по месту 
нахождения обособленного подразделения.

Уплата сбора:

1. является единственным (достаточным) условием для совершения в отношении плательщика 
юридически значимых действий.

2. никак не связана с совершением в отношении плательщика юридически значимых действий.

3. является одним из условий для совершения в отношении плательщика юридически значимых 
действий.

Налоговая декларация может быть представлена налогоплательщиком в налоговый орган:



1. только лично, с предъявлением документа, удостоверяющего личность.

2. лично, а в случае невозможности личного представления – по почте, через представителя, по 
телекоммуникационным каналам связи, через личный кабинет налогоплательщика.

3. по выбору налогоплательщика: лично, по почте, через представителя, по телекоммуникационным 
каналам связи, через личный кабинет налогоплательщика.

Органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и 
сделок с ним, в соответствии с НК РФ, обязаны:

1. до регистрации данных сделок требовать уплаты налога на имущество с лиц, совершающих 
сделки.

2. сообщать сведения в налоговые органы о всех лицах, уклоняющихся от уплаты налога на 
имущество на подведомственной этим органам территории.

3. сообщать сведения о недвижимом имуществе, зарегистрированном в этих органах (правах и 
сделках, зарегистрированных в этих органах), и о его владельцах в налоговые органы по месту 
своего нахождения.

В соответствии с НК РФ налоговые органы имеют право:

1. в порядке, установленном НК РФ, арестовывать и реализовывать имущество налогоплательщика в 
погашение задолженности по налогам (пеням, штрафам).

2. взыскивать недоимки, а также пени, проценты и штрафы в случаях и порядке, которые 
установлены в НК РФ.

3. при отсутствии у налогоплательщика денежных средств передавать материалы для решения 
вопроса о возбуждения уголовного дела в следственные органы.

Налоговые органы в соответствии с НК РФ обязаны:

1. принимать решения о возврате налогоплательщику сумм излишне уплаченных налогов.

2. в срок не более чем пять рабочих дней со дня представления документов осуществлять 
государственную регистрацию физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

3. принимать решения о возможности применения налогоплательщиком налоговых льгот.

Какие налоговые правоотношения являются наиболее массовыми?

1. правоотношения по взысканию налогов.

2. правоотношения по уплате налогов.

3. правоотношения по установлению и введению налогов.

Правоотношение по уплате налога может быть охарактеризовано как:



1. имущественное, предусматривающее одностороннюю обязанность налогоплательщика.

2. неимущественное, предусматривающее одностороннюю обязанность налогоплательщика.

3. имущественное, предусматривающее одностороннюю обязанность публично-правового 
образования.

Исходя из нормативного определения, налог – это:

1. индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый в целях финансового обеспечения деятельности
государства и (или) муниципальных образований.

2. индивидуально возмездный платеж, взимаемый в целях финансового обеспечения деятельности 
государства и (или) муниципальных образований.

3. индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый в целях регулирования наиболее важных видов 
экономической деятельности.

Используя регулирующую функцию налога, государство стремится оказывать воздействие на:

1. правомерную деятельность частных субъектов.

2. неправомерную деятельность частных субъектов.

3. любую деятельность частных субъектов, по усмотрению государства.

Действующий перечень федеральных, региональных и местных налогов установлен в:

1. Конституции РФ.

2. НК РФ.

3. Законе РФ «Об основах налоговой системы в РФ».

Местный орган исполнительной власти:

1. имеет право по своему усмотрению установить на подведомственной территории местные налоги.

2. не может устанавливать местные налоги и регулировать их уплату.

3. обязан установить на подведомственной территории все местные налоги в силу требований ст. 57 
Конституции РФ.

Как обозначаются налоги, в которых юридический и фактический налогоплательщики 
совпадают?

1. косвенные налоги.

2. разовые налоги.

3. прямые налоги.

Круг налогоплательщиков регионального налога устанавливается:



1. в федеральных законах.

2. в приказах ФНС России.

3. в региональных законах.

Объект налогообложения в науке налогового права обычно определяется, как:

1. явление материального мира, находящееся в определенной связи с налогоплательщиком и 
обладающее стоимостной, физической или иной характеристикой.

2. юридический факт (факты), наличие которого установлено в законодательстве о налогах в 
качестве основания для возникновения у налогоплательщика обязанности по уплате налога.

3. стоимостная, физическая или иная характеристика предмета налогообложения.

Юридический состав налога в науке налогового права обычно определяется, как:

1. система нормативных правовых актов, регламентирующих уплату этого налога.

2. система существенных элементов налога, которые минимально необходимы для его однозначного 
исчисления и уплаты.

3. совокупность юридических фактов, в результате появления которой у налогоплательщика 
возникает обязанность по уплате налога.

Объект налогообложения по местному налогу устанавливается:

1. в актах местных органов представительной власти.

2. в федеральных законах.

3. в приказах ФНС России.

Нормативное определение работ в целях НК РФ:

1. деятельность, осуществляемая одним лицом в пользу другого лица, за исключением деятельности 
органов государственной власти и управления.

2. деятельность, результаты которой не имеют материального выражения, реализуются и 
потребляются в процессе осуществления этой деятельности.

3. деятельность, результаты которой имеют материальное выражение и могут быть реализованы для 
удовлетворения потребностей организации и (или) физических лиц.

С точки зрения науки налогового права налоговые ставки могут быть:

1. обычными, заградительными.

2. рублевыми, валютными.



3. твердыми, процентными, комбинированными.

Налоговый период всегда устанавливается в налогах:

1. в качестве объектов которых установлен юридический факт – состояние.

2. являющихся косвенными.

3. в качестве объектов которых установлен юридический факт – действие. 

В соответствии с НК РФ налоговый период в некоторых налогах может быть разделен:

1. на расчетные периоды.

2. на отчетные периоды.

3. на периоды осуществления предпринимательской деятельности.

Срок уплаты налога, с точки зрения науки налогового права, это:

1. момент времени, устанавливаемый налоговыми органами применительно к каждому налогу, до 
наступления которого налогоплательщик обязан уплатить налог.

2. определенная (определимая) календарная дата, следующая из акта законодательства о налогах, не 
позднее которой налогоплательщик обязан уплатить налог.

3. срок добровольного исполнения требования об уплате налога, который не может быть менее 10 
календарных дней с момента его получения.

Изменением срока уплаты налога и сбора в соответствии с НК РФ признается:

1. перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более поздний срок.

2. перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более ранний срок.

3. перенос установленного срока уплаты налога и сбора на более ранний, либо более поздний срок.

Налогоплательщик – физическое лицо в 2017 году приобрел автомобиль и зарегистрировал его
в ГИБДД, но ни в 2018 году, ни впоследствии, ему не направлялись налоговые уведомления, 
вследствие чего он не уплачивал транспортный налог. Соответствующее сообщение в 
налоговый орган сделано им в 2019 году. Налоговый орган в 2020 году может истребовать 
транспортный налог:

1. за 2017 – 2019 годы.

2. за 2018 – 2019 годы.

3. за 2019 год.

При отсутствии в федеральном законе о конкретном федеральном налоге налоговых льгот 
(вычетов, расходов, освобождений):



1. налог, тем не менее, является установленным и должен уплачиваться.

2. налог не является установленным и может не уплачиваться.

3. налог не является установленным до момента установления приказом ФНС России льгот (вычетов,
расходов, освобождений).

Является ли пеня за неуплату налога, в соответствии с НК РФ, мерой ответственности за 
налоговые правонарушения?

1. является.

2. не является.

3. является только при виновной неуплате налога.        

При уплате налога физическим лицом в наличной форме налог считается уплаченным:

1. со дня фактического зачисления суммы платежа на соответствующий счет Федерального 
казначейства.

2. со дня отражения факта платежа в учетных регистрах налогового органа.

3. со дня внесения физическим лицом в банк наличных денежных средств.

Если обязанность по исчислению и удержанию налога из выплат налогоплательщику 
возложена на налогового агента, то обязанность по уплате налога считается исполненной 
налогоплательщиком со дня:

1. удержания сумм налога налоговым агентом.

2. перечисления налога в бюджет налоговым агентом.

3. поступления перечисленного налоговым агентом налога в бюджет.

В качестве излишне уплаченного (взысканного) налога всегда можно квалифицировать сумму 
денежных средств:

1. списанную банком с расчетного счета налогоплательщика, в размере, превышающем подлежащие 
уплате суммы налога за определенные налоговые периоды.

2. зачисленную на счета соответствующего бюджета в размере, превышающем подлежащие уплате 
суммы налога за определенные налоговые периоды.

3. отраженную в платежных поручениях налогоплательщика в излишней сумме, но не списанную с 
расчетного счета по вине банка.

Налоговый орган обязан возвратить налогоплательщику излишне уплаченный налог по его 
заявлению:

1. без каких–либо дополнительных условий.



2. только если у налогоплательщика отсутствует задолженность, в счет погашения которой можно 
зачесть излишне уплаченный налог.

3. только если у налогоплательщика имеется задолженность, в счет погашения которой можно 
зачесть излишне уплаченный налог.        

Организация излишне уплатила НДС. В этом случае возможен зачет в счет погашения 
недоимки по:

1. транспортному налогу.

2. земельному налогу.

3. налогу на прибыль организаций.

Каким образом, по общему правилу, принудительно взыскивается пеня за неуплату налога?

1. как с физических лиц, так и с организаций – в судебном порядке.

2. с физических лиц (в том числе с индивидуальных предпринимателей) – в судебном порядке; с 
организаций – во внесудебном порядке.

3. с физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями – в судебном порядке; с 
организаций и индивидуальных предпринимателей – во внесудебном порядке.

При взыскании налога на имущество организаций с ООО, какая последовательность действий
налогового органа является правильной?

1. направление налогового уведомления – направление требования об уплате налога – направление в 
суд искового заявления.

2. направление требования об уплате налога – принятие решения о взыскании налога за счет 
имущества – принятие решения о взыскании налога за счет средств на счетах в банках.

3. направление требования об уплате налога – принятие решения о взыскании налога за счет средств 
на счетах в банках – принятие решения о взыскании налога за счет имущества.

Для взыскания налога на имущество физических лиц с лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, какая последовательность действий налогового органа 
является правильной?

1. направление требования об уплате налога – принятие решения о взыскании налога за счет средств 
на счетах в банках – принятие решения о взыскании налога за счет имущества.

2. направление налогового уведомления – направление требования об уплате налога – направление в 
суд искового заявления.

3. направление в суд искового заявления – направление требования об уплате налога.

Как обозначается в НК РФ документ, направляемый налогоплательщику налоговым органом 



для инициирования процедур принудительного взыскания налога?

1. налоговое уведомление.

2. требование об уплате налога.

3. решение о взыскании налога.

Срок на принятие решения о взыскании налога за счет денежных средств на счетах 
организации (индивидуального предпринимателя) в банках, с момента истечения срока на 
добровольное исполнение требования об уплате налога, составляет:

1. 10 дней.

2. 2 месяца.

3. 6 месяцев.

Налоговый орган утратил возможность принудительного взыскания налога, поскольку 
пропустил сроки на его взыскание. В этом случае обязанность по уплате налога:

1. прекращается в момент, когда срок становится пропущенным.

2. приостанавливается до момента предъявления прокурором в суд заявления в защиту публичных 
интересов (о взыскании налога).

3. сохраняется, но может быть списана налоговым органом.

Налоговый орган утратил возможность принудительного взыскания налога, поскольку 
пропустил сроки на его взыскание. Налогоплательщик, тем не менее, налог уплатил. В этом 
случае налогоплательщик:

1. имеет право на возврат налога, поскольку он является излишне уплаченным.

2. не имеет права на возврат налога.

3. имеет право на возврат налога, поскольку он является излишне взысканным.

Основной формой налогового контроля налогоплательщиков (плательщиков сборов, 
налоговых агентов) является:

1. выездная (камеральная) налоговая проверка.

2. получение объяснений.

3. осмотр помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли).

Решение о проведении камеральной налоговой проверки:

1. принимается руководителем налогового органа либо его заместителем.

2. принимается судом (общей юрисдикции – в отношении физических лиц, арбитражным – в 



отношении организаций).

3. не предусмотрено НК РФ.

В порядке камеральной налоговой проверки налогоплательщика в общем случае 
проверяются:

1. переданные органами казначейства перечни налогоплательщиков, снизивших объемы налоговых 
выплат в бюджеты всех уровней.

2. поступившие из службы судебных приставов акты об исполнении постановлений налоговых 
органов об обращении взыскания на имущество налогоплательщиков.

3. налоговые декларации (расчеты) и документы, представленные налогоплательщиком.

Какой предельный срок может продолжаться камеральная налоговая проверка?

1. 60 дней со дня приятия решения о ее проведении.

2. 3 месяца со дня представления налогоплательщиком налоговой декларации (расчета).

3. срок камеральной налоговой проверки не ограничивается по времени.

Отметьте правильную последовательность действий налогового органа при проведении 
камеральной налоговой проверки налогоплательщика:

1. получение от налогоплательщика налоговой декларации – принятие решения о проведении 
проверки – фактическое проведение проверки – составление акта проверки.

2. получение от налогоплательщика налоговой декларации – фактическое проведение проверки – 
составление акта проверки.

3. принятие решения о проведении проверки – фактическое проведение проверки – составление акта 
проверки – составление справки о проверке.

Выездная налоговая проверка налогоплательщика, по общему правилу, проводится:

1. на территории (в помещении) налогоплательщика.

2. по месту нахождения налогового органа.

3. по месту осуществления налогоплательщиком облагаемой деятельности.

Какой стандартный срок установлен для проведения выездной налоговой проверки?

1. 3 месяца со дня, когда началось ее фактическое осуществление и до дня составления справки о 
проведенной проверке.

2. срок выездной налоговой проверки не ограничивается по времени.

3. 2 месяца со дня приятия решения о ее проведении и до дня составления справки о проведенной 



проверке.

Какой временной период в общем случае может быть охвачен выездной налоговой проверкой?

1. любой временной период по усмотрению налогового органа.

2. календарный год, предшествовавший дате вынесения решения о проведении проверки.

3. три календарных года, предшествовавшие году, в котором вынесено решение о проведении 
проверки, а также прошедший период года, в котором вынесено это решение.

Какой документ в соответствии с НК РФ фиксирует факт окончания выездной налоговой 
проверки?

1. справка о проведенной проверке, составленная проверяющим.

2. журнал проведенных проверок с отметкой проверяющего о завершении проверки.

3. решение руководителя (его заместителя) налогового органа об окончании проверки.

Отметьте правильную последовательность действий налогового органа при проведении 
выездной налоговой проверки:

1. фактическое проведение проверки – принятие решения о проведении проверки – составление 
справки о проверке – составление акта проверки.

2. принятие решения о проведении проверки – фактическое проведение проверки – составление акта 
проверки – составление справки о проверке.

3. принятие решения о проведении проверки – фактическое проведение проверки – составление 
справки о проверке – составление акта проверки.

Проверенный налогоплательщик, не согласный с выводами проверяющих, изложенными в 
акте проверки, вправе:

1. представить в вышестоящий налоговый орган письменные возражения по указанному акту в 
целом или по его отдельным положениям.

2. представить в налоговый орган, проводивший проверку, письменные возражения по указанному 
акту в целом или по его отдельным положениям.

3. представить в прокуратуру письменные возражения по указанному акту в целом или по его 
отдельным положениям.

Материалы проверки были рассмотрены в присутствии проверенного лица заместителем 
руководителя налоговой инспекции. Решение по результатам проверки вынесено тем же 
заместителем руководителя налоговой инспекции. Указанное обстоятельство:

1. безусловно свидетельствует о незаконности решения налогового органа.

2. может свидетельствовать о незаконности решения налогового органа.



3. не свидетельствует о незаконности решения налогового органа.

Решение по результатам выездной (камеральной) налоговой проверки в общем случае:

1. вступает в силу немедленно, в момент его вынесения.

2. вступает в силу по истечении одного месяца со дня вручения проверенному лицу (если оно не 
обжаловалось в апелляционном порядке).

3. вступает в силу только после его утверждения вышестоящим налоговым органом.

Какой вид налоговых санкций предусматривает НК РФ?

1. штрафы.

2. приостановление операций по счету в банке.

3. взыскание налога.            

С какого возраста может быть привлечено к налоговой ответственности физическое лицо в 
соответствии с НК РФ?

1. с 14 лет.

2. с 16 лет.

3. с 18 лет.

Обстоятельства, смягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения, 
устанавливаются:

1. только налоговым органом.

2. только судом.

3. как налоговым органом, так и судом.   

Вина налогоплательщика в совершении налогового правонарушения всегда отсутствует, если:

1. налогоплательщик раскаялся в совершенном правонарушении и возместил причиненный ущерб.

2. деяние совершено под влиянием ошибочных разъяснений, данных налоговым консультантом, 
имеющим квалификационный аттестат.

3. деяние совершено вследствие чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств.

Установлена ли в НК РФ налоговая ответственность за неуплату сбора?

1. не установлена.

2. установлена, в виде штрафа.



3. установлена, в виде отказа в совершении юридически значимых действий.

Гражданин не уплатил транспортный налог за автомобиль. Налоговый орган привлек данного
гражданина к налоговой ответственности по п. 1 ст. 122 НК РФ в виде штрафа в сумме 20 % от
неуплаченного налога. Действия налогового органа являются:

1. законными, поскольку ответственность по п. 1 ст. 122 НК РФ применима при неуплате любого 
налога.

2. незаконными, поскольку деяние гражданина не охватывается диспозицией п.1 ст. 122 НК РФ.

3. незаконными, поскольку ответственность по п. 1 ст. 122 НК РФ применима при только при 
неуплате сборов.

Штраф за непредставление налоговой декларации по п. 1 ст. 119 НК РФ:

1. зависит от суммы налога, подлежащей уплате (доплате) на основании данной декларации, а также 
от периода просрочки представления.

2. зависит от суммы налога, подлежащей уплате (доплате) на основании данной декларации, но не 
зависит от периода просрочки представления.

3. зависит от периода просрочки представления, но не зависит от суммы налога, подлежащей уплате 
(доплате) на основании данной декларации.

Налоговый агент, в соответствии со ст. 123 НК РФ, может быть привлечен к ответственности:

1. только за неисполнение обязанности по удержанию налога у налогоплательщика.

2. только за неисполнение обязанности по перечислению в бюджет удержанного у 
налогоплательщика налога.

3. за неисполнение обязанности по удержанию налога, и (или) за неисполнение обязанности по 
перечислению налога.

В каком порядке в общем случае обжалуются ненормативные правовые акты налоговых 
органов?

1. судебное и административное обжалование могут использоваться независимо.

2. административное обжалование возможно только после судебного обжалования.

3. судебное обжалование возможно только после административного обжалования.

Не вступившее в силу решение по результатам выездной (камеральной) налоговой проверки 
может быть обжаловано в апелляционном порядке:

1. до истечения одного месяца со дня его вручения.

2. до истечения десяти рабочих дней со дня его вручения.



3. до истечения одного года со дня его вручения.

Пропущенный срок подачи административной жалобы:

1. восстанавливается в случае пропуска по уважительной причине, по ходатайству лица, подающего 
жалобу.

2. не восстанавливается.

3. восстанавливается в случае пропуска по уважительной причине, без ходатайства лица, подающего 
жалобу.

Требование об уплате налога:

1. может быть обжаловано в апелляционном порядке до момента его вступления в силу.

2. может быть обжаловано в апелляционном порядке после его вступления в силу.

3. не может быть обжаловано в апелляционном порядке.

Вышестоящий налоговый орган вправе:

1. отказать в удовлетворении административной жалобы (административной апелляционной 
жалобы) в случае неявки лица, подавшего ее.

2. ухудшить положение лица, подавшего административную жалобу (административную 
апелляционную жалобу).

3. исправить арифметические ошибки, опечатки в обжалуемом решении.

Налоговый орган взыскивает в судебном порядке налог, доначисленный в решении по 
результатам выездной (камеральной) проверки по основанию занижения дохода. 
Налогоплательщик представил возражения. Налоговый орган отметил, что 
налогоплательщик ранее обжаловал данное решение в суде, но суд признал факт получения 
спорного дохода, судебный акт вступил в силу. В этом случае налоговый орган:

1. прав, поскольку ранее вынесенный судебный акт имеет преюдициальное значение.

2. не прав, поскольку налогоплательщик вправе возражать в суде против любых требований 
налогового органа.

3. не прав, поскольку в налоговом праве преюдициальных судебных актов быть не может.

Особенная часть налогового права

Налог на добавленную стоимость является:

1. федеральным налогом.

2. региональным налогом.



3. местным налогом.

Наиболее часто встречающимся на практике объектом налогообложения НДС является:

1. получение налогоплательщиком имущества, облагаемого НДС.

2. реализация товаров (работ, услуг) на территории РФ.

3. получение налогоплательщиком дохода на территории РФ.

Ставки НДС:

1. установлены в НК РФ.

2. подлежат установлению региональными органами законодательной власти.

3. ежегодно устанавливаются Минфином России.

Налогоплательщик НДС при реализации товаров (ранее приобретенных у поставщика, также 
являющегося налогоплательщиком НДС) может использовать в качестве вычетов по данному 
налогу:

1. расходы на приобретение указанных товаров.

2. суммы НДС, предъявленные ему поставщиками при приобретении товаров в составе цены.

3. суммы НДС, полученные им от покупателей в составе цены товаров.

ООО приобрело товар за 120 руб. (в т.ч. НДС по ставке 20 % – 20 руб.) и реализовало часть 
этого товара в том же квартале за 60 руб. (в т.ч. НДС по ставке 20 % – 10 руб.). Иных операций,
связанных с НДС, общество не производило, условия для применения вычетов соблюдены. По 
итогам данного квартала:

1. сумма НДС к уплате в бюджет составит 10 руб.

2. сумма НДС к возмещению из бюджета составит 10 руб.

3. НДС не уплачивается и не возмещается.

ООО приобрело товар в первом квартале года за 60 руб. (в т.ч. НДС по ставке 20 % – 10 руб.), 
отгрузило этот товар покупателю во втором квартале за 120 руб. (в т.ч. НДС по ставке 20 % – 
20 руб.), а оплату за товар получило в третьем квартале. Иных операций, связанных с НДС, 
общество ни в одном из этих кварталов не производило. Соответственно, НДС подлежит 
уплате по итогам:

1. первого квартала.

2. второго квартала.

3. третьего квартала.

Индивидуальный предприниматель (комиссионер) реализует по договору комиссии с ООО 



(комитент) гречневую крупу оптом и получает от ООО комиссионное вознаграждение, 
зависящее от объема реализации. Отметьте правильное утверждение:

1. как ООО, так и предприниматель будут уплачивать НДС со всей суммы реализации по ставке 
10 %.

2. ООО будет уплачивать НДС со всей суммы реализации по ставке 10 %, предприниматель будет 
уплачивать НДС с комиссионного вознаграждения по ставке 20 %.

3. ООО будет уплачивать НДС со всей суммы реализации по ставке 20 %, предприниматель будет 
уплачивать НДС с комиссионного вознаграждения по ставке 10 %.

Акциз является:

1. федеральным налогом.

2. региональным налогом.

3. местным налогом.

Подакцизные работы:

1. установлены в НК РФ: работы с драгоценными металлами, добыча нефти и газа.

2. устанавливаются ежегодно Правительством РФ, исходя из социально–экономической ситуации в 
стране.

3. в РФ не предусмотрены.

В соответствии с НК РФ налогоплательщиками акциза, по общему правилу, являются:

1. производители подакцизных товаров, реализующие их.

2. конечные потребители подакцизных товаров.

3. владельцы подакцизных товаров, владеющие ими более одного налогового периода.

Ставки акциза:

1. установлены в НК РФ.

2. подлежат установлению местными органами представительной власти.

3. ежегодно устанавливаются Правительством России в пределах, установленных в НК РФ.

Производитель подакцизного товара, реализующий его, в общем случае обязан уплачивать:

1. только НДС.

2. только акциз.

3. как НДС, так и акциз.



В магазине в бутылках по 0,5 л продается водка (250 руб. за бутылку, крепость 40 %) и коньяк 
(10 тыс. руб. за бутылку, крепость 40 %), произведенные в России в одно время. Отметьте 
правильное утверждение.

1. в цене обоих алкогольных напитков акциз составляет одинаковую сумму, а НДС составляет 
одинаковый процент от цены.

2. в цене обоих алкогольных напитков акциз и НДС составляют одинаковый процент от цены.

3. в цене коньяка есть как акциз, так и НДС, а в цене водки – только акциз.

НДФЛ является:

1. федеральным налогом.

2. региональным налогом.

3. местным налогом.

Гражданин в казино потратил на ставки 100 тыс. руб., а выиграл 30 тыс. руб. С точки зрения 
налогообложения НДФЛ имеет место:

1. доход в сумме 26 тыс. руб., облагаемый НДФЛ по ставке 35 %.

2. убыток (т.к. расходы превысили доходы).

3. доход в сумме 30 тыс. руб., не облагаемый НДФЛ.

Отметьте правильное утверждение:

1. доход физического лица в размере 1 МРОТ в месяц не облагается НДФЛ.

2. алименты, получаемые налогоплательщиками, не облагаются НДФЛ.

3. налоговая декларация по НДФЛ в общем случае представляется не позднее 1 апреля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.

Работодатель – консервный завод (юридическое лицо) предоставил своему работнику 
беспроцентный заем на приобретение автомобиля в сумме 1 млн. руб. на 3 года. Налоговая 
инспекция сделала вывод, что работник получил доход в виде экономии на процентах и 
должен уплатить НДФЛ. Такой вывод налогового органа является:

1. незаконным, поскольку такой презюмируемый доход не соответствует ст. 41 НК РФ «Принципы 
определения доходов».

2. законным, поскольку данный вид доходов регламентирован в НК РФ, как материальная выгода.

3. законным, поскольку любые сэкономленные (не потраченные) налогоплательщиком денежные 
средства в целях НДФЛ являются доходом налогоплательщика.

Гражданин РФ, проживающий в России и работающий по трудовому договору, оплатил за 
своего 20–летнего сына обучение в ВУЗе в сумме 100 тыс. руб. за год. Отметьте правильное 



утверждение:

1. для целей налогообложения НДФЛ указанное обстоятельство не имеет значения.

2. гражданин имеет право уменьшить свои облагаемые НДФЛ доходы за указанный год на 
50 тыс. руб.

3. гражданин имеет право уменьшить свои облагаемые НДФЛ доходы за указанный год на 
100 тыс. руб.

Облагается ли НДФЛ доход в виде квартиры, полученной по наследству?

1. облагается у наследников, не относящихся к первой очереди, исходя из рыночной стоимости 
квартиры.

2. облагается в части рыночной стоимости, превышающей 1 млн. руб.

3. не облагается.

Прибыль, в соответствии с гл. 25 НК РФ для российских организаций в общем случае 
определяется, как:

1. полученные доходы, уменьшенные на величину произведенных расходов.

2. полученные доходы, увеличенные на величину произведенных расходов.

3. полученные доходы, без учета произведенных расходов.

Для целей налога на прибыль организаций все доходы подразделяются в НК РФ на:

1. доходы активные и доходы пассивные.

2. доходы постоянные и доходы временные.

3. доходы от реализации и внереализационные доходы.

Ставка налога на прибыль организаций является:

1. прогрессивной.

2. регрессивной.

3. пропорциональной.

Некоммерческая организация (юридическое лицо), осуществляющая социальную поддержку 
ветеранов войн:

1. не является налогоплательщиком налога на прибыль организаций.

2. не является налогоплательщиком налога на прибыль организаций при условии направления всей 
прибыли на ведение уставной деятельности.



3. является налогоплательщиком налога на прибыль организаций.

Организация для исчисления облагаемой прибыли вправе уменьшить свои доходы на сумму:

1. любых затрат, произведенных данной организацией (за исключением прямо указанных в НК РФ).

2. любых затрат, произведенных для осуществления деятельности, по результатам которой получен 
доход (за исключением прямо указанных в НК РФ).

3. любых затрат, произведенных для осуществления деятельности, направленной на получение 
дохода (за исключением прямо указанных в НК РФ).

Налогоплательщиками НДПИ признаются:

1. любые лица, фактически использующие недра.

2. организации и индивидуальные предприниматели, фактически использующие недра.

3. организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в 
соответствии с законодательством РФ.

Индивидуальный предприниматель на принадлежащем ему земельном участке пробурил 
скважину и добывает воду. Будет ли он являться плательщиком НДПИ?

1. будет, в любом случае.

2. не будет, если вода используется для личного потребления.

3. не будет, поскольку подобная деятельность запрещена без особого на то разрешения.

Не является объектом налогообложения водным налогом:

1. забор воды из водных объектов.

2. забор воды из систем водоснабжения.

3. использование водных объектов без забора воды для целей гидроэнергетики.

Плательщики водного налога обязаны:

1. реализовывать воду населению по ценам, увеличенным на размер водного налога.

2. самостоятельно исчислять сумму водного налога.

3. получать с населения в составе коммунальных платежей водный налог и перечислять его в 
бюджет.

Плательщиками сбора за пользование объектами животного мира (за исключением объектов 
водных биологических ресурсов) являются:

1. любые лица, фактически осуществляющие добычу объектов животного мира на территории РФ.

2. организации и физические лица, получающие в установленном порядке разрешение на добычу 



объектов животного мира на территории РФ.

3. организации и физические лица, получающие в установленном порядке разрешение на добычу 
объектов животного мира на территории РФ и на континентальном шельфе.

Размер государственной пошлины:

1. может быть уменьшен судом по ходатайству заинтересованного лица, исходя из его 
имущественного положения.

2. не может быть уменьшен никаким органом ни при каких обстоятельствах.

3. может быть уменьшен любым органом, уполномоченным на совершение юридически значимых 
действий, по ходатайству заинтересованного лица, исходя из его имущественного положения.

У государственной пошлины:

1. налоговым периодом является календарный месяц.

2. налоговым периодом является квартал.

3. нет налогового периода.

Налогом на имущество у российских организаций в общем случае облагаются:

1. основные средства.

2. основные средства, а также товары и денежные средства на счете в банке.

3. все имущество, учитываемое на балансе.

Размер налога на имущество организаций:

1. зависит от результатов хозяйственной деятельности налогоплательщика.

2. не зависит от результатов хозяйственной деятельности налогоплательщика.

3. зависит от стоимости облагаемых товаров.

Налог на игорный бизнес является:

1. региональным прямым налогом.

2. федеральным косвенным налогом.

3. местным поимущественным налогом.

В соответствии с НК РФ игорный бизнес определяется, как:

1. основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками 
такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным 
организатором азартной игры.



2. азартная игра, при которой исход основанного на риске соглашения о выигрыше, заключаемого 
двумя или несколькими участниками пари между собой либо с организатором данного вида азартной
игры, зависит от события, относительно которого неизвестно, наступит оно или нет.

3. предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с 
извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр.

Региональный законодатель, принимая закон, регламентирующий налог на игорный бизнес, 
вправе устанавливать:

1. налоговые ставки в пределах, предусмотренных в НК РФ.

2. налоговые ставки в пределах, предусмотренных в НК РФ, а также региональные налоговые 
льготы.

3. налоговые ставки в пределах, предусмотренных в НК РФ, а также региональные налоговые льготы
и срок уплаты налога.

Транспортный налог является:

1. региональным прямым налогом.

2. региональным косвенным налогом.

3. местным поимущественным налогом.

Отметьте правильное утверждение:

1. налогоплательщиками транспортного налога могут являться только собственники транспортных 
средств.

2. налогоплательщиками транспортного налога могут являться как собственники транспортных 
средств, так и лица, фактически владеющие транспортными средствами.

3. налогоплательщиками транспортного налога могут являться лица, на которых в установленном 
порядке зарегистрированы транспортные средства.

Размер транспортного налога на автомобиль в общем случае зависит от:

1. рабочего объема двигателя автомобиля.

2. массы автомобиля.

3. мощности двигателя.

Земельный налог является:

1. региональным подоходным налогом.

2. федеральным поимущественным налогом.



3. местным поимущественным налогом.

Земельный налог уплачивается с земельных участков, принадлежащих налогоплательщику:

1. на праве собственности.

2. на праве аренды.

3. как на праве собственности, так и на праве аренды.

Отметьте правильное утверждение:

1. земельный налог обязаны уплачивать лица, фактически использующие соответствующий 
земельный участок.

2. земельный налог обязаны уплачивать лица, получившие разрешение органа местного 
самоуправления на использование соответствующего земельного участка.

3. земельный налог обязаны уплачивать лица, указанные в ЕГРП, как имеющие облагаемое налогом 
право на соответствующий земельный участок.

Налог на имущество физических лиц уплачивается в связи с обладанием:

1. на праве собственности отдельными видами объектов недвижимого имущества.

2. на праве собственности или аренды отдельными видами объектов недвижимого имущества.

3. на праве собственности любыми видами объектов недвижимого имущества.

Налог на имущество физических лиц исчисляется:

1. налогоплательщиком.

2. налоговым органом.

3. налоговым агентом.

При исчислении налога на имущество физических лиц по кадастровой стоимости, как в общем
случае исчисляется налоговая база в отношении квартиры?

1. как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину инвентаризационной стоимости 20 кв. м. 
общей площади этой квартиры.

2. как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 кв. м. жилой 
площади этой квартиры.

3. как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 кв. м. общей 
площади этой квартиры.

Торговый сбор (если он введен на территории муниципального образования) уплачивается в 
связи с:



1. осуществлением торговой деятельности на объектах осуществления торговли.

2. владением объектами осуществления торговли.

3. осуществлением любой торговой деятельности.

При условии соответствия сельскохозяйственного производителя всем установленным в 
НК РФ критериям, ЕСХН может применяться:

1. только с разрешения налогового органа.

2. по усмотрению налогоплательщика, без дополнительных условий.

3. по усмотрению налогоплательщика, с уведомлением налогового органа.

При условии соответствия налогоплательщика всем установленным в НК РФ критериям, 
УСН применяется:

1. по усмотрению налогоплательщика, без дополнительных условий.

2. с разрешения налогового органа, по заявлению налогоплательщика.

3. по усмотрению налогоплательщика, с уведомлением налогового органа.

Ставка налога для налогоплательщиков, применяющих УСН, в соответствии с НК РФ в 
общем случае составляет:

1. 13 % от доходов, уменьшенных на величину расходов.

2. 6 % от доходов, либо 15 % от доходов, уменьшенных на величину расходов - по выбору 
налогоплательщика.

3. 6 % от доходов, либо 15 % от доходов, уменьшенных на величину расходов - по решению 
налогового органа.

Объект налогообложения по ЕНВД установлен в НК РФ, как:

1. вмененный доход.

2. вмененный доход, уменьшенный на величину расходов.

3. реальный доход.

Не могут применять ЕНВД:

1. индивидуальные предприниматели.

2. благотворительные организации.

3. организации, в которых доля участия других организаций составляет более 25 %.

Система налогообложения при выполнении СРП предусматривает:



1. замену всей совокупности федеральных, региональных и местных налогов одним налогом.

2. замену всех федеральных налогов одним налогом.

3. особые правила исчисления и уплаты федеральных, региональных и местных налогов.

Патентную систему налогообложения могут применять:

1. индивидуальные предприниматели.

2. организации.

3. как организации, так и индивидуальные предприниматели.

Срок действия патента по патентной системе налогообложения в соответствии с НК РФ:

1. календарный год.

2. от одного до двенадцати месяцев включительно в пределах календарного года.

3. от одного до двенадцати последовательных месяцев.

Критерии оценивания (оценочное средство - Тест)

Оценка Критерии оценивания

превосходно
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного и дополнительного материала

отлично
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного материала

очень хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание материала, допущено не более 2 неточностей 
непринципиального характера

хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, допущены неточности непринципиального 
характера, но обучающийся показывает систему знаний по теме своими 
ответами на поставленные вопросы

удовлетворительно
Задание выполнено не в полном объеме (решено более 50% поставленных 
задач), но обучающийся допускает ошибки, нарушена последовательность 
ответа, но в целом раскрывает содержание основного материала

неудовлетворительно Задание выполнено не в полном объеме (решено менее 50% поставленных 
задач), обучающийся дает неверную информацию при ответе на поставленные
задачи, допускает грубые ошибки при толковании материала, демонстрирует 



Оценка Критерии оценивания

незнание основных терминов и понятий.

плохо
Задание не выполнено, обучающийся демонстрирует полное незнание 
материала

5.1.2  Типовые  задания  (оценочное  средство  -  Собеседование)  для  оценки
сформированности компетенции ОПК-2:

Вопросы для собеседования:

1.              Опишите возможные способы получения доходов современным государством. С 
использованием сведений, содержащихся на сайте Минфина РФ 
(http://info.minfin.ru/kons_doh_isp.php) сделайте вывод о соотношении суммы налогов (с учетом 
таможенных пошлин и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды) с общей 
суммой доходов консолидированного бюджета. Определите, какая именно категория 
налогоплательщиков формирует основную часть налоговых доходов консолидированного 
бюджета.
2.              Рассмотрите возможность формирования бюджета за счет единственного налога с 
физических лиц, с максимально простым нормативным регулированием. Обоснуйте 
возможность (невозможность) регулирования обязанности по уплате налогов в России 
нормативным правовым актом, договором между налогоплательщиком и государством, 
международным договором, правовым обычаем, судебным прецедентом, правовой доктриной, 
религиозными нормами.
 

Юридическое определение и признаки налога

Вопросы для собеседования:

1. Рассмотрите различные нормативные, научные, судебные определения налога. Определите, 
необходимо ли вообще нормативное определение налога, в чем его ценность.
2. Проанализировав определения, выделите и раскройте основные признаки налога: основания 
возникновения обязанности, безвозмездность, индивидуальность, фискальная (регулирующая) 
публичная цель установления, обязательность, денежная форма уплаты, ограниченный круг 
обязанных лиц.
3. Определите, допустимо ли облагать налогами гражданско–правовые сделки; действия лиц 
(без учета того, во исполнение каких именно сделок они совершаются); а также незаконно 
полученные доходы (имущество).
4. Раскройте функции налога, в т.ч. косвенный характер регулирующего воздействия налогов.
5. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 11 ноября 1997 г. № 16-П, от 13 марта 2008 г. № 5-П, от 23 мая 
2013 г. № 11-П



2. Определения КС РФ от 5 июля 2001 г. № 162-О, от 10 декабря 2002 г. № 283-О, 
от 22 января 2004 г. № 41-О, от 8 июня 2004 г. № 224-О, от 2 апреля 2009 г. № 478-О-О, 
от 17 июля 2012 г. № 1282-О, от 4 июня 2013 г. № 873-О
3. Постановления Президиума ВАС РФ от 7 октября 2008 г. № 6159/08, от 23 марта 2010 г. 
№ 16377/09, от 12 марта 2013 г. № 12992/12, от 18 июня 2013 г. № 17044/12,от 28 января 2014 г.
№ 13691/13
 

Понятие, правовое значение и элементы юридического состава налога

Вопросы для собеседования:

1.     Дайте определение юридического состава налога, раскройте его правовое значение.
2.     Рассмотрите различные варианты юридического состава налога: краткий научный 
(налогоплательщики, объект, сумма (способ ее исчисления), периодичность и (или) сроки 
уплаты, получатель), расширенный научный (налогоплательщик, предмет, объект, масштаб, 
единица, база, ставка, оклад, срок (периодичность) уплаты, получатель) и нормативный по 
НК РФ (объект, база, период, ставка, порядок исчисления, прядок и сроки уплаты).
3.     Подробно проанализируйте предмет и объект налога. Выделите виды предметов и 
объектов налога. Рассмотрите масштаб и единицу налога, налоговую базу и налоговую ставку 
(в т.ч. «эффективную»), налоговый оклад. 
4.     Дайте определение и укажите различия налогового и отчетного периодов; определите, в 
каких налогах законодатель может не устанавливать налоговый период. Определите сроки и 
порядок (самостоятельный, несамостоятельный) уплаты налога, рассмотрите особенности 
уплаты налога авансовыми платежами (оценочными, с реальных результатов деятельности). 
Охарактеризуйте изменение срока уплаты налога.
5.     Дайте определение получателя суммы налога, укажите варианты получателей суммы 
налога.
6.     Определите момент исполнения обязанности по уплате налога (при уплате в безналичной 
форме и в наличной (через банк, отделение почтовой связи, кассу местной администрации), 
через налогового агента, при взыскании налога (за счет денежных средств и за счет иного 
имущества). Разграничьте случаи, когда налог считается и является уплаченным.
7.     Проследите развитие правовых позиций относительно момента исполнения обязанности по
уплате налога (на примере постановлений Президиума ВАС РФ от 8 июля 1997 г. № 4495/96 и 
от 27 мая 1997 г. № 2931/96, постановления КС РФ от 12 октября 1998 г. № 24-П, статьи 45 
НК РФ).
8.     Проанализируйте статью 45 НК РФ и правовые позиции КС РФ (на примере определения 
от 25 июля 2001 г. № 138-О) на предмет случаев, когда налог не считается уплаченным.
9.     Опишите возможные факультативные элементы юридического состава налога. Приведите 
примеры факультативных элементов состава применительно к конкретным налогам. Изучите 
правовое значение налоговой декларации (ст. 80 НК РФ), налогового уведомления (ст. 52 
НК РФ).
10. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1.     Постановления КС РФ от 4 апреля 1996 г. № 9-П, от 17 декабря 1996 г. № 20-П, 
от 11 ноября 1997 г. № 16-П, от 23 декабря 1997 г. № 21-П, от 13 марта 2008 г. № 5-П, 



от 12 октября 1998 г. № 24-П, от 22 июня 2009 г. № 10-П, от 1 марта 2012 г. № 6-П, от 2 декабря
2013 г. № 26-П
2.     Определения КС РФ от 9 апреля 2001 г. № 82-О, от 25 июля 2001 г. № 138-О, от 7 февраля 
2002 г. № 13-О, от 16 января 2009 г. № 146-О-О, от 5 февраля 2009 г. № 367-О-О, от 26 января 
2010 г. № 123-О-О, от 15 июля 2010 г. № 1066-О-О, от 30 сентября 2010 г. № 1258-О-О, 
от 1 июня 2010 г. № 753-О-О, от 7 июня 2011 г. № 841-О-О, от 11 мая 2012 г. № 833-О, 
от 15 мая 2012 г. № 873-О, от 17 января 2013 г. № 35-О
3.     Решение ВАС РФ от 8 октября 2010 г. № ВАС-9939/10
4.     Постановления Президиума ВАС РФ от 27 мая 1997 г. № 118/96, от 17 декабря 2002 г. 
№ 2257/02, от 23 ноября 2005 г. № 11406/05, от 7 июля 1998 г. № 7760/97, от 20 января 2009 г. 
№ 2236/07, от 24 марта 2009 г. № 15256/08, от 27 апреля 2010 г. № 18140/09, от 23 ноября 
2010 г. № 10411/10, от 30 ноября 2010 г. № 9167/10, от 27 марта 2012 г. № 14171/11, от 26 июля 
2011 г. № 2081/11, от 19 июня 2012 г. № 75/12, от 3 июля 2012 г. № 2941/12, от 12 марта 2013 г. 
№ 12992/12, от 24 декабря 2013 г. № 11675/13, от 21 января 2014 г. № 11372/13, от 28 января 
2014 г. № 13222/13
 

Виды налогов и основания для их классификации

Вопросы для собеседования:

1. Приведите примеры различных классификаций налогов: федеральные, региональные и 
местные (с учетом спецналогрежимов, а также изменений с 1 января 2013 г.); прямые 
(подоходно–поимущественные), косвенные, «зарплатные» и ресурсные; с организаций и с 
физических лиц (с индивидуальных предпринимателей); таможенные и внутренние; с 
действительной и предполагаемой платежеспособностью плательщика; периодические и 
разовые; урегулированные в НК РФ и урегулированные в иных нормативных актах; 
натуральные и денежные. Определите основание и значение (теоретическое, практическое) 
каждой классификации.
2. Дайте определение парафискалитетов. Определите, по какой причине все указанные платежи 
не урегулированы в НК РФ и проанализируйте т.н. «теневую налоговую систему».
3. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 1 апреля 1997 г. № 6-П, от 24 февраля 1998 г. № 7-П, от 28 октября 
1999 г. № 14-П, от 28 марта 2000 г. № 5-П, от 30 января 2001 г. № 2-П, от 19 июня 2003 г. 
№ 11-П, от 28 февраля 2006 г. № 2-П, от 5 марта 2013 г. № 5-П, от 17 июня 2013 г. № 13-П
2. Определения КС РФ от 10 июля 2003 г. № 291-О, от 2 октября 2003 г. № 317-О, от 22 января 
2004 г. № 8-О, от 12 мая 2005 г. № 167-О, от 16 декабря 2010 г. № 1625-О-О, от 4 июня 2013 г. 
№ 966-О
3. Решение ВС РФ от 5 декабря 2012 г. № АКПИ12-1278
4. Постановления Президиума ВАС РФ от 6 июля 2004 г. № 3332/04, от 22 сентября 2009 г. 
№ 5451/09, от 10 февраля 2009 г. № 11295/08, от 14 июня 2011 г. № 16970/10, от 25 марта 
2013 г. № 153/13, от 20 июня 2013 г. № 17786/12, от 23 июля 2013 г. № 2852/13
 

Сборы, государственная пошлина и страховые взносы 

Вопросы для собеседования:



1. Рассмотрите различные нормативные, научные, судебные определения сбора.
2. Проанализировав определения, выделите основные признаки сбора: основания 
возникновения обязанности, возмездность (неэквивалентность), уплата плательщиком в целях 
получения юридически значимых действий, обязательность, денежная форма уплаты, 
ограниченный круг обязанных лиц. Укажите принципиальные отличия налога от сбора.
3. Рассмотрите с различных точек зрения публичную цель введения сбора в сравнении с 
публичной целью введения налога.
4. Дайте определение юридического состава сбора, раскройте его правовое значение.
5. С учетом правовых позиций КС РФ (определения от 10 декабря 2002 г. № 283-О, № 284-О) 
охарактеризуйте распределение полномочий по регулированию правоотношений по уплате 
сборов между уровнями и органами власти.
6. Проанализируйте права плательщиков сборов, установленные в НК РФ.
7. Охарактеризуйте правовую природу государственной пошлины с точки зрения ее 
соотношения со сбором. 
8. Дайте определение страховых взносов. Проанализируйте их правовую природу с точки 
зрения правового регулирования НК РФ и с исторической точки зрения. Охарактеризуйте 
основные доктринальные подходы к определению правовой природы страховых взносов.
9. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 17 июля 1998 г. № 22-П, от 28 февраля 2006 г. № 2-П, от 18 июля 
2008 г. № 10-П, от 5 марта 2013 г. № 5-П, от 23 мая 2013 г. № 11-П
2. Определения КС РФ от 14 мая 2002 г. № 94-О, от 10 декабря 2002 г. № 283-О, от 10 декабря 
2002 г. № 284-О, от 2 июля 2013 г. № 1051-О, от 29 мая 2014 г. № 1068-О
3. Решение ВС РФ от 19 марта 2012 г. № АКПИ12-99
4. Постановления Президиума ВАС РФ от 19 января 2010 г. № 11390/09, от 5 февраля 2013 г. 
№ 12444/12, от 10 декабря 2013 г. № 9139/13, от 21 января 2014 г. № 12224/13
 

ТЕМА № 2. Отрасль налогового права: понятие, предмет, метод

Вопросы для собеседования:

1.                       Дайте определение отрасли налогового права, охарактеризуйте предмет и метод 
данной отрасли. Определите особенности налогового права, отличающие его от прочих 
отраслей. Рассмотрите возможности применения различных способов правового регулирования
в налоговом праве (дозволение, запрет, позитивное обязывание).
2.                       Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной
теме: 
Постановления КС РФ от 4 апреля 1996 г. № 9-П, от 23 декабря 1997 г. № 21-П, от 16 июля 
2004 г. № 14-П, определение КС РФ от 7 ноября 2008 г. № 1049-О-О Постановление 
Президиума ВАС РФ от 29 марта 2005 г. № 13592/04

3. Дайте определение принципа права, принципа налогового права. Поясните необходимость 
выделения принципов права. Объясните, почему имеет место приоритет принципов права, как 
разновидности общих норм, над специальными нормами.

4. Рассмотрите содержание общеправовых принципов (требований), а также их отражение в 
налоговом праве.



5. Рассмотрите содержание межотраслевых принципов, применимых в налоговом праве.

1.                       Рассмотрите содержание некоторых институциональных принципов налогового 
права. Раскройте их роль в изучении налогового права. Выскажите свое мнение: по какой 
причине в НК РФ установлено судебное взыскание налога (пени, штрафа) с физических лиц без
статуса индивидуального предпринимателя и с бюджетных организаций, а в КоАП РФ – 
внесудебное взыскание штрафов, примененных административными органами.
2.                       Классифицируйте рассмотренные принципы налогового права на идейные и 
организационные.
3.                       Соотнесите выделяемые в ст. 3 НК РФ, в учебных пособиях и в актах высших 
судебных органов принципы налогового права с рассмотренными общеправовыми и 
межотраслевыми принципами.
4.                       Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной
теме.
1.     Постановление ЕСПЧ от 20 сентября 2011 г по делу ОАО «Нефтяная компания «ЮКОС» 
против России
2.     Решение КС РФ от 1 октября 1993 г. № 81-р
3.     Постановления КС РФ от 27 января 1993 г. № 1-П, от 4 апреля 1996 г. № 9-П, от 17 декабря
1996 г. № 20-П, от 21 марта 1997 г. № 5-П, от 24 февраля 1998 г. № 7-П, от 23 декабря 1999 г. 
№ 18-П, от 28 марта 2000 г. № 5-П, от 30 января 2001 г. № 2-П, от 27 мая 2003 г. № 9-П, 
от 19 июня 2003 г. № 11-П, от 13 марта 2008 г. № 5-П, от 27 мая 2008 г. № 8-П, от 17 марта 
2009 г. № 5-П, от 21 января 2010 г. № 1-П, от 5 марта 2013 г. № 5-П, от 3 июня 2014 г. № 17-П
4.     Определения КС РФ от 8 апреля 2003 г. № 159-О, от 4 декабря 2003 г. № 442-О, 
от 25 марта 2004 г. № 96-О, от 30 сентября 2004 г. № 317-О, от 14 декабря 2004 г. № 451-О, 
от 19 мая 2009 г. № 815-О-П, от 1 марта 2010 г. № 430-О-О, от 4 июня 2013 г. № 966-О, 
от 21 ноября 2013 г. № 1817-О
5.     Решения ВАС РФ от 27 января 2010 г. № ВАС-15316/09, от 8 октября 2010 г. 
№ ВАС-9939/10
6.     Постановления Президиума ВАС РФ от 8 апреля 2008 г. № 10405/07, от 25 ноября 2008 г. 
№ 7841/08, от 10 марта 2009 г. № 9024/08, от 28 июля 2009 г. № 3703/09
 

Система отрасли налогового права. Нормы и источники налогового права. Налоговое 
законодательство

Вопросы для собеседования:

1. Определите понятие подотрасли, правового института. Рассмотрите возможные способы 
подразделения налогового права на подотрасли (институты), поясните ценность 
соответствующего способа подразделения.
2. Дайте определение нормы права, нормы налогового права. Опишите особенности отдельных 
видов норм налогового права. Приведите примеры норм НК РФ, относящихся к выделенным 
видам норм налогового права.
3. Определите понятие источника права, перечислите выделяемые в настоящее время правовой 
наукой источники права. Опишите источники налогового права.
4. Дайте определение налогового законодательства. Составьте иерархию актов налогового 
законодательства, приведите примеры актов каждой группы (с использованием 



законодательства Нижегородской области и г. Н.Новгорода). Обозначьте сферу прямого 
применения Конституции РФ (с учетом постановления КС РФ от 16 июня 1998 г. № 19-П). 
Поясните отсутствие актов Президента РФ среди источников налогового права.
5. Кратко охарактеризуйте НК РФ, как источник налогового права (с анализом его структуры и 
места в иерархии актов налогового законодательства). Проанализируйте п. 1 ст. 1 НК РФ с 
точки зрения постановления КС РФ от 29 июня 2004 г. № 13-П и определений КСРФ 
от 5 ноября 1999 г. № 182-О и от 2 марта 2006 г. № 54-О.
6. Рассмотрите ст. 4 и п. 4 ст. 31 НК РФ, приведите примеры нормативных правовых актов 
органов исполнительной власти, являющихся источниками налогового права.
7. Исследуйте возможность отнесения актов судебных органов к источникам налогового права 
(с учетом постановления КС РФ от 21 января 2010 г. № 1-П).
8. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 11 ноября 1997 г. № 16-П, от 23 апреля 2004 г. № 9-П, от 29 июня 
2004 г. № 13-П, от 28 февраля 2006 г. № 2-П, от 21 января 2010 г. № 1-П, от 5 марта 2013 г. 
№ 5-П
2. Определения КС РФ от 5 ноября 1999 г. № 182-О, от 9 апреля 2002 г. № 68-О, от 5 ноября 
2002 г. № 319-О, от 2 марта 2006 г. № 54-О, от 24 февраля 2011 г. № 195-О-О
3. Определение ВС РФ от 8 сентября 2003 г. № 44–Г03-14
4. Постановления Президиума ВАС РФ от 10 мая 2011 г. № 16535/10, от 13 сентября 2011 г. 
№ 6254/11, от 15 ноября 2011 г. № 8654/11, от 29 октября 2013 г. № 6480/13, от 12 ноября 
2013 г. № 8090/13, от 15 июля 2014 г. № 5798/14
 

Принятие, вступление в силу и действие во времени (в пространстве, по кругу лиц) актов 
законодательства о налогах, сборах и страховых взносах. Правила исчисления сроков в 
налоговом праве

Вопросы для собеседования:

1. Охарактеризуйте распределение полномочий по регулированию налоговых правоотношений 
между уровнями и органами власти, на примере регулирования федеральных, региональных и 
местных налогов; порядка уплаты и принудительного взыскания налогов, налогового контроля 
и налоговой ответственности.
2. Раскройте особенности принятия актов законодательства о налогах. Опишите возможные 
коллизии официального опубликования и предложите способы их разрешения, с учетом 
надлежащего источника официального опубликования (постановление КС РФ от 24 октября 
1996 г. № 17-П). Опишите современные проблемы, связанные с переходом на электронную 
публикацию источников права (в т.ч. налогового, с учетом решения ВАС РФ от 6 июня 2013 г. 
№ ВАС-3797/13).
3. Рассмотрите различные варианты вступления в силу актов законодательства о налогах. 
Порассуждайте о необходимости минимального срока с момента официальной публикации, по 
истечении которого акт законодательства о конкретном налоге, ухудшающий положение 
налогоплательщика, может вступить в силу (определение КС РФ от 8 апреля 2003 г. № 159-О). 
Опишите способы прекращения действия актов законодательства о налогах.
4. Проанализируйте различные варианты действия актов законодательства о налогах во 
времени. Опишите особенности действия актов законодательства о налогах в пространстве, по 



кругу лиц. Раскройте проблемы, связанные с приданием нормам о налоговых льготах обратной 
силы.
5. Рассмотрите правила исчисления сроков, установленных в законодательстве о налогах и 
сборах. Приведите примеры исчисления в НК РФ сроков в кварталах, в днях, в рабочих днях.
6. Дайте определение пресекательного срока, обоснуйте необходимость их наличия в налоговом
праве (постановление КС РФ от 24 июня 2009 г. № 11-П). Приведите примеры пресекательных 
сроков в налоговом праве для налоговых органов и для налогоплательщиков.
7. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 24 октября 1996 г. № 17-П, от 8 октября 1997 г. № 13-П, 
от 30 января 2001 г. № 2-П, от 24 июня 2009 г. № 11-П, от 21 января 2010 г. № 1-П, от 27 марта 
2012 г. № 8-П
2. Определения КС РФ от 5 ноября 1999 г. № 182-О, от 8 апреля 2003 г. № 159-О, от 3 июля 
2007 г. № 747-О-О, от 3 февраля 2010 г. № 165-О-О, от 17 ноября 2011 г. № 1571-О-О, 
от 2 июля 2013 г. № 1051–О, от 16 июля 2013 г. № 1173-О
3. Определение ВС РФ от 20 июня 2012 г. № 58-АПГ12-5
4. Решение ВАС РФ от 6 июня 2013 г. № ВАС-3797/13
5. Постановления Президиума ВАС РФ от 22 марта 2005 г. № 13048/04, от 25 июля 2006 г. 
№ 11366/05, от 27 января 2009 г. № 11519/08, от 6 сентября 2011 г. № 7889/11, от 3 июня 2014 г.
№ 1487/14
 

ТЕМА № 3. Налоговые правоотношения

Вопросы для собеседования:

1. Дайте определение субъектов права, субъектов налоговых правоотношений. 
Классифицируйте по различным основаниям субъектов налогового права.
2. Опишите основные права и обязанности (полномочия) налогоплательщиков, плательщиков 
сборов и страховых взносов, налоговых агентов, банков, лиц, предоставляющих информацию 
налоговым органам, налоговых органов, публично–правовых образований как субъектов 
налогового права. Изучите современную структуру системы налоговых органов.
3. Рассмотрите налоговую право- и дееспособность физических и юридических лиц как частных
субъектов налогового права. Опишите основные проблемы налоговой правоспособности и 
дееспособности физических лиц. Исследуйте представительство в налоговых правоотношениях,
сравните его с представительством в гражданских правоотношениях.
4. Разграничьте понятий «субъект налогового права» и «субъект (участник) налоговых 
правоотношений». Укажите, какие права (обязанности) налогоплательщиков в НК РФ 
установлены для них как для субъектов налогового права и как для субъектов налоговых 
правоотношений.
5. Опишите виды налоговых правоотношений и их особенности; варианты возникновения, 
изменения и прекращения налоговых правоотношений (в т.ч. на основании 
правоприменительных актов налоговых органов).
6. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановление КС РСФСР от 14 января 1992 г. № 1-П-У «По делу о проверке 
конституционности Указа Президента РСФСР от 19 декабря 1991 г. № 289 «Об образовании 
Министерства безопасности и внутренних дел РСФСР»



2. Постановления КС РФ от 12 октября 1998 г. № 24-П, от 13 марта 2008 г. № 5-П
3. Определения КС РФ от 9 июня 2005 г. № 222-О, от 12 июля 2006 г. № 267-О, от 5 июля 
2002 г. № 188-О, от 16 декабря 2010 г. № 1676-О-О, от 27 января 2011 г. № 25-О-О, от 15 мая 
2012 г. № 873-О, от 22 января 2014 г. № 65–О
4. Определение ВС РФ от 22 декабря 2004 г. № 58–Г04-49
5. Постановления Президиума ВАС РФ от 3 февраля 2004 г. № 16125/03, от 11 мая 2010 г. 
№ 18172/09, от 10 мая 2011 г. № 16535/10, от 13 октября 2011 г. № 7075/11, от 17 апреля 2012 г. 
№ 16055/11, от 29 октября 2013 г. № 6778/13
 

ТЕМА № 4. Принудительное взыскание налога

Вопросы для собеседования:

1. Дайте общую характеристику принудительного взыскания налога с организации, с 
индивидуального предпринимателя и с физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем.
2. Перечислите легитимные источники информации о наличии у налогоплательщика 
задолженности.
3. Дайте определение налогового уведомления, требования об уплате налога. Проанализируйте 
роль каждого документа и рассмотрите их содержание.
4. Подробно рассмотрите взыскание налога в судебном порядке (стадии, сроки, действия и 
документальное оформление).
5. Подробно рассмотрите взыскание налога во внесудебном порядке (стадии, сроки, действия и 
документальное оформление).
6. Опишите перечень имущества гражданина, на которое не может быть обращено взыскание.
7. Рассмотрите применение пресекательных сроков в рамках принудительного взыскания 
налога, определите их соотношение с непресекательными сроками.
8. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П, от 24 июня 2009 г. № 11-П, от 14 мая 
2012 г. № 11–П
2. Определения КС РФ от 27 декабря 2005 г. № 503-О, от 20 июня 2006 г. № 175-О, от 8 февраля
2007 г. № 381-О-П, от 28 мая 2009 г. № 763-О-О, от 4 июня 2009 г. № 1032-О-О, от 8 апреля 
2010 г. № 468-О-О, от 22 марта 2011 г. № 321-О-О, от 16 февраля 2012 г. № 307-О-О, 
от 22 апреля 2014 г. № 822-О, от 29 мая 2014 г. № 1116–О, от 3 июля 2014 г. № 1563–О
3. Решение ВС РФ от 22 июня 2012 г. № АКПИ12-782
4. Определение ВС РФ от 28 июля 2010 г. № 4-В10-16
5. Постановления Президиума ВАС РФ от 29 марта 2005 г. № 13592/04, от 3 мая 2006 г. 
№ 16142/06, от 13 февраля 2007 г. № 14529/06, от 17 марта 2009 г. № 15592/08, от 21 июля 
2009 г. № 2599/09, от 30 марта 2010 г. № 18175/09, от 6 апреля 2010 г. № 17359/09, от 11 мая 
2010 г. № 17832/09, от 18 мая 2011 г. № 18602/10, от 20 сентября 2011 г. №3147/11, от 5 ноября 
2013 г. № 8545/13, от 4 февраля 2014 г. № 13114/13
 

ТЕМА № 5. Налоговый контроль. Налоговые проверки

Вопросы для собеседования:



1.     Дайте определение налогового контроля, сформулируйте его основную цель. Определите, 
является ли налоговый контроль предшествующим, текущим, либо последующим.
2.     Перечислите формы налогового контроля, выделите основные. С использованием данных 
отчета 2-НК за прошедший год 
(http://www.nalog.ru/rn52/related_activities/statistics_and_analytics/forms/) определите, какой 
процент выездных (камеральных) проверок в среднем являются «результативными» и сколько 
налогов (пени, санкций) в среднем доначисляется на «результативную» проверку.
3.     Проанализируйте контроль за применением ККТ и его соотношение с налоговым 
контролем. Опишите расчет налога «по аналогии», через анализ расчетного счета.
4.     Рассмотрите налоговый контроль, осуществляемый в форме налогового мониторинга. 
Оцените роль и правовое значение мотивированного мнения налогвого органа, принимаемого 
по итогам налогового мониторинга.
5.     Рассмотрите камеральную налоговую проверку (основания и общие правила проведения, 
сроки).
6.     Рассмотрите выездную налоговую проверку (основания и общие правила проведения, 
сроки, оформление результатов). Проанализируйте приказ ФНС России от 30 мая 2007 г. 
№ ММ-3-06/333@.
7.     Опишите, как оформляются результаты камеральной и выездной налоговой проверок.
8.     Проанализируйте решение по результатам проверки (порядок вынесения, виды, вступление
в силу, реализация).
9.     Рассмотрите основания и общие правила проведения, сроки, оформление результатов 
документальной проверки.
10. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1.     Постановления КС РФ от 1 декабря 1997 г. № 18-П, от 16 июля 2004 г. № 14-П, от 14 июля 
2005 г. № 9-П, от 17 марта 2009 г. № 5-П
2.     Определения КС РФ от 15 января 2003 г. № 3-О, от 5 июля 2005 г. № 301-О, от 9 июня 
2005 г. № 222-О, от 16 марта 2006 г. № 70-О, от 12 июля 2006 г. № 267-О, от 25 января 2007 г. 
№ 95-О-О, от 27 мая 2010 г. № 650-О-О, от 22 марта 2011 г. № 380-О-О, от 14 июля 2011 г. 
№ 1032-О-О, от 23 апреля 2013 г. № 488-О
3.     Постановления Президиума ВАС РФ от 25 мая 2004 г. № 668/04, от 29 июня 2004 г. 
№ 2046/04, от 11 октября 2005 г. № 5308/05, от 26 июня 2007 г. № 2662/07, от 25 ноября 2008 г. 
№ 3457/08, от 17 марта 2009 г. № 14645/08, от 22 июня 2010 г. № 5/10, от 10 мая 2011 г. 
№ 16535/10, от 24 января 2012 г. № 12181/11, от 29 октября 2013 г. № 6778/13
 

ТЕМА № 6. Ответственность за нарушения налогового законодательства

Вопросы для собеседования:

1. Предложите определение юридической ответственности, налоговой ответственности. 
Рассмотрите соотношение налоговой ответственности с административной и с уголовной. 
Определите основной вид наказуемого деяния по НК РФ с учетом основного способа правового
регулирования в налоговом праве (позитивное обязывание).
2. Дайте определение состава налогового правонарушения. Определите сходства и различия 
нормативных определений вины физических лиц и организаций по НК РФ и по КоАП РФ. 
Рассмотрите особенности презумпции невиновности в налоговом праве и возможность 

http://www.nalog.ru/rn52/related_activities/statistics_and_analytics/forms/


квалификации налоговых правонарушений, как длящихся, а также срок давности привлечения к
налоговой ответственности.
3. Проанализируйте обстоятельства, исключающие вину в совершении налогового 
правонарушения, смягчающие и отягчающие налоговую ответственность.
4. Рассмотрите налоговые санкции за неуплату налога, непредставление налоговой декларации, 
неперечисление (неудержание) налога налоговым агентом, непредставление налоговому органу
сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
5. Раскройте соотношение пени и штрафа за неуплату налога и проанализируйте их правовую 
природу.
6. Дайте общую характеристику порядка взыскания налоговых санкций.
7. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П, от 27 апреля 2001 г. № 7-П, от 14 июля 
2005 г. № 9-П, от 25 апреля 2011 г. № 6-П, от 17 января 2013 г. № 1-П
2. Определения КС РФ от 20 октября 2005 г. № 405-О, от 11 июля 2006 г. № 265-О, от 17 июня 
2008 г. № 499-О-О, от 24 октября 2013 г. № 1616-О, от 22 января 2014 г. № 9–О, от 22 апреля 
2014 г. № 767–О
3. Постановления Президиума ВАС РФ от 15 мая 2007 г. № 543/07, от 8 апреля 2008 г. 
№ 15333/07, от 18 ноября 2008 г. № 8200/08, от 25 мая 2010 г. № 1400/10, от 22 февраля 2011 г. 
№ 13447/10, от 25 сентября 2012 г. № 4050/12, от 5 февраля 2013 г. № 11890/12, от 12 ноября 
2013 г. № 7473/13, от 4 февраля 2014 г. № 13004/13
 

Основные способы защиты прав налогоплательщиков и иных частных субъектов

Вопросы для собеседования:

1. Поясните, в чем состоит презумпция законности акта (действия, бездействия) органа власти, 
как она «работает» в судебном процессе и вне судебного процесса. Опишите, как 
распределяется бремя доказывания в спорах вообще и в налоговых в частности, что собой 
представляет стандарт доказывания. Рассмотрите стандарты доказывания «перевес 
доказательств» и «за пределами разумных сомнений».
2. Приведите примеры налоговых споров по вопросам права, споров по вопросам факта, 
процедурных споров. Определите основные виды доказательств в налоговых спорах. Опишите, 
как производится доказывание положительных и отрицательных фактов, как применяются 
прямые и косвенные доказательства.
3. С использованием статистики СКЭС ВС РФ (http://www.cdep.ru) определите, насколько часто
на практике применяются различные способы защиты прав.
4. Определите эффективность пассивной самозащиты прав в налоговых правоотношениях. 
Опишите особенности обязательного досудебного обжалования. Рассмотрите особенности 
иных важнейших способов защиты прав налогоплательщиков и иных частных субъектов 
(обжалование ненормативных правовых актов, действий (бездействия) должностных лиц 
налоговых органов, предъявление требований о возврате (зачете) излишне уплаченного 
(взысканного) налога, оспаривание учетной стоимости облагаемого имущества, возражения 
частного субъекта на акт проверки и в процедуре рассмотрения материалов проверки, 
возражения частного субъекта при судебном взыскании с него обязательных платежей и др.). 

http://www.cdep.ru/


Приведите примеры безусловных оснований для признания незаконными отдельных 
ненормативных правовых актов налоговых органов.
5. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановление КС РСФСР от 14 января 1992 г. № 1-П-У
2. Постановления КС РФ от 17 декабря 1996 г. № 20-П, от 27 апреля 2001 г. № 7-П, от 17 марта 
2009 г. № 5-П, от 24 июня 2009 г. № 11-П, от 2 июля 2013 г. № 17–П
3. Определения КС РФ от 21 июня 2001 г. № 173-О, от 4 декабря 2003 г. № 418-О, от 2 октября 
2003 г. № 317-О, от 5 июля 2005 г. № 301-О, от 27 декабря 2005 г. № 503-О, от 8 февраля 2007 г.
№ 381-О-П, от 4 июня 2007 г. № 320-О-П и № 366-О-П, от 27 мая 2010 г. № 766-О-О, от 1 марта
2011 г. № 281-О-О, от 3 июля 2014 г. № 1555-О
4. Решения ВАС РФ от 6 июня 2013 г. № ВАС-3796/13 и № ВАС-3797/13
5. Постановления Президиума ВАС РФ от 31 января 2006 г. № 9316/05, от 28 февраля 2006 г. 
№ 11074/05, от 8 апреля 2008 г. № 10405/07, от 25 февраля 2009 г. № 12882/08, от 28 июля 
2009 г. № 5172/09, от 23 марта 2010 г. № 16377/09, от 21 сентября 2010 г. № 4292/10, 
от 20 апреля 2010 г. № 17413/09, от 14 декабря 2010 г. № 3809/07, от 28 июня 2011 г. № 913/11, 
от 27 июля 2011 г. № 2105/11, от 15 ноября 2011 г. № 5641/11, от 15 декабря 2011 г. № 12223/10,
от 6 марта 2012 г. № 12505/11, от 20 марта 2012 г. № 14989/11, от 24 апреля 2012 г. № 16551/11, 
от 17 июля 2012 г. № 1098/12, от 20 ноября 2012 г. № 9334/12, от 29 января 2013 г. № 11524/12, 
от 29 октября 2013 г. № 6778/13, от 11 февраля 2014 г. № 13839/13, от 24 июня 2014 г. 
№ 3159/14
 

ТЕМА № 7. Правовое регулирование налогообложения юридических лиц

Вопросы для собеседования:

1. Рассмотрите элементы НДС (налогоплательщики, основной объект, база, ставки, налоговый 
период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации). Обоснуйте косвенный 
характер НДС. Опишите механизм применения налоговых вычетов. Дайте определение НДС к 
возмещению и обоснуйте его отличие от излишне уплаченного налога. Раскройте порядок и 
условия освобождения от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС.
2. Исследуйте элементы акциза (основные налогоплательщики и объект, база, ставки, 
налоговый период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации). Перечислите 
товары, являющиеся подакцизными и определите, в связи с чем законодатель придал им такой 
статус. Обоснуйте косвенный характер акциза.
3. Изучите элементы налога на прибыль организаций (налогоплательщики, объект, база, ставки,
налоговый период и отчетные периоды, сроки уплаты, срок представления налоговой 
декларации). Проанализируйте разновидности доходов (от реализации и внереализационные 
доходы), проблему отнесения определенных поступлений в качестве доходов. Особое внимание
обратите на расходы, подлежащие и не подлежащие учету при налогообложении прибыли. 
Опишите механизм амортизации.
4. Рассмотрите элементы налога на имущество организаций (система нормативных правовых актов, 
налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты, срок представления 
налоговой декларации). Проанализируйте определение основного средства. Опишите механизм 
амортизации и его влияние на среднегодовую стоимость имущества. Рассмотрите особенности 
налогообложения «коммерческой» недвижимости с 1 января 2014 г.



5. Исследуйте элементы налога на игорный бизнес (система нормативных правовых актов, 
налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты, срок представления 
налоговой декларации). Определите, какие виды деятельности в сфере игорного бизнеса облагаются 
данным налогом на территории Нижегородской области, а какие запрещены.

6. Исследуйте элементы налога на добычу полезных ископаемых (налогоплательщики, объект, 
база, ставки, налоговый период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации). 
Проанализируйте данный налог с точки зрения нормативных определений налога и сбора, с 
точки зрения теории косвенных налогов
7. Исследуйте элементы налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья 
(налогоплательщики, объект, база, ставки, налоговый период, срок уплаты, срок представления 
налоговой декларации).
8. Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1. Постановления КС РФ от 13 марта 2008 г. № 5-П, от 23 мая 2013 г. № 11-П, от 3 июня 2014 г. 
№ 17-П
2. Определения КС РФ от 1 марта 2007 г. № 326-О-П, от 13 октября 2009 г. № 1332-О-О, 
от 3 февраля 2010 г. № 149-О-О, от 22 марта 2011 г. № 390-О-О, от 14 июля 2011 г. № 917-О-О, 
от 14 июля 2011 г. № 949-О-О, от 1 марта 2012 г. № 384-О-О, от 25 февраля 2013 г. № 189-О, 
от 4 июня 2013 г. № 966-О, от 24 декабря 2013 г. № 2059-О, от 20 февраля 2014 г. № 266–О, 
от 13 мая 2014 г. № 1129–О
3. Определение ВС РФ от 11 мая 2011 г. № 67–В11-2
4. Постановления Президиума ВАС РФ от 14 марта 2006 г. № 14231/05, от 2 октября 2007 г. 
№ 7379/07, от 26 февраля 2008 г. № 11542/07, от 23 июня 2009 г. № 2019/09, от 15 сентября 
2009 г. № 4762/09, от 9 июня 2009 г. № 2115/09, от 16 февраля 2010 г. № 13158/09, от 6 апреля 
2010 г. № 17036/09, от 26 апреля 2011 г. № 23/11, от 13 октября 2011 г. № 6603/11, от 25 октября
2011 г. № 3844/11, от 31 января 2012 г. № 12987/11, от 7 февраля 2012 г. № 11637/11, 
от 5 апреля 2012 г. № 13321/11, от 3 июля 2012 г. № 2341/12, от 6 ноября 2012 г. № 7423/12, 
от 5 марта 2013 г. № 14376/12, от 23 апреля 2013 г. № 12527/12, от 25 июня 2013 г. № 1001/13, 
от 10 декабря 2013 г. № 10481/13, от 10 декабря 2013 г. № 10159/13, от 8 апреля 2014 г. 
№ 17383/13

 

ТЕМА № 8. Правовое регулирование налогообложения физических лиц

Вопросы для собеседования:

1.                       Рассмотрите элементы НДФЛ (налогоплательщики, объект, база, ставки, 
налоговый период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации и субъекты данной 
обязанности). Проанализируйте способ уплаты НДФЛ работником через налогового агента – 
работодателя. Изучите возникновение обязанности по уплате НДФЛ с дохода в натуральной 
форме и с дохода в виде материальной выгоды. Рассмотрите особенности исчисления и уплаты 
НДФЛ индивидуальными предпринимателями (с учетом отсылочных норм, регламентирующих
состав расходов).
2.                       Изучите элементы налога на имущество физических лиц (система нормативных правовых
актов, налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты). Объясните, по какой 
причине законодатель не установил в данном налоге обязанность по представлению налоговой 
декларации.

3.                       Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной
теме.



1.              Постановление КС РФ от 2 июля 2013 г. № 17-П

2.              Определения КС РФ от 6 декабря 2001 г. № 258-О, от 22 октября 2008 г. № 810-О-О, 
от 25 февраля 2010 г. № 310-О-О, от 1 марта 2011 г. № 274-О-О – № 281-О-О, от 24 марта 2015 г. № 541–
О
 

ТЕМА № 9. Налоги и сборы, общие для физических и юридических лиц

Вопросы для собеседования:

1.    Исследуйте элементы сборов за пользование объектами животного мира и за пользование 
объектами водных биологических ресурсов (плательщики, юридически значимое действие, 
ставки (сумма), порядок уплаты).
2.    Изучите элементы водного налога (налогоплательщики, объект, база, ставки, налоговый 
период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации). Проанализируйте данный 
налог с точки зрения нормативных определений налога и сбора.
3. Рассмотрите элементы государственной пошлины (плательщики, юридически значимое 
действие, ставки (сумма), порядок уплаты).
4. Рассмотрите элементы земельного налога (система нормативных правовых актов, налогоплательщики,
объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты, срок представления налоговой декларации и 
субъекты данной обязанности). Проанализируйте особенности объекта земельного налога с учетом 
налогообложения права пользования имуществом.
5. Рассмотрите элементы торгового сбора (система нормативных правовых актов, налогоплательщики, 
объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты). Определите, по какой причине законодатель 
обозначил данный платеж, как сбор, а не как налог.
6.    Рассмотрите элементы страховых взносов (система нормативных правовых актов, 
налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок уплаты)
 

ТЕМА № 10. Правовая характеристика специальных налоговых режимов

Вопросы для собеседования:

1.         Рассмотрите элементы ЕСХН (налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок 
уплаты). Дайте определение сельскохозяйственного производителя. Исследуйте, каким условиям 
должен отвечать налогоплательщик. Определите перечень налогов, от которых освобождается 
налогоплательщик.
2.         Определите элементы УСН (налогоплательщики, объекты, базы, ставки, налоговый период, срок 
уплаты). Исследуйте, каким условиям должен отвечать налогоплательщик. Определите перечень 
налогов, от которых освобождается налогоплательщик. Минимальный налог, взимаемый в связи с 
применением УСН.
3.         Рассмотрите элементы ЕНВД (налогоплательщики, объект, база, ставка, налоговый период, срок 
уплаты). Исследуйте, каким условиям должен отвечать налогоплательщик. Определите перечень 
налогов, от которых освобождается налогоплательщик.
4.         Исследуйте особенности системы налогообложения при выполнении СРП и ее актуальность в 
современных условиях.
5.         Рассмотрите элементы патентной системы налогообложения (налогоплательщики, объект, база, 
ставка, налоговый период, срок уплаты). Определите перечень налогов, от которых освобождается 
налогоплательщик. Сравните ЕНВД, налог на игорный бизнес и патентную систему налогообложения. 



Объясните, по какой причине законодатель не установил в патентной системе налогообложения 
обязанность по представлению налоговой декларации.
6.         Проанализируйте один из судебных актов, предложенных для изучения в данной теме.
1.         Постановления КС РФ от 20 июля 2010 г. № 17-П, от 5 июня 2012 г. № 13-П
2.         Определения КС РФ от 16 октября 2007 г. № 667-О-О, от 6 марта 2008 г. № 430-О-О, от 21 марта 
2013 г. № 469-О, от 16 июля 2013 г. № 1075-О, от 21 ноября 2013 г. № 1744-О, от 20 ноября 2014 г. 
№ 2593-О, от 21 мая 2015 г. № 1036–О

Критерии оценивания (оценочное средство - Собеседование)

Оценка Критерии оценивания

превосходно
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного и дополнительного материала

отлично
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного материала

очень хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание материала, допущено не более 2 неточностей 
непринципиального характера

хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, допущены неточности непринципиального 
характера, но обучающийся показывает систему знаний по теме своими 
ответами на поставленные вопросы

удовлетворительно
Задание выполнено не в полном объеме (решено более 50% поставленных 
задач), но обучающийся допускает ошибки, нарушена последовательность 
ответа, но в целом раскрывает содержание основного материала

неудовлетворительно

Задание выполнено не в полном объеме (решено менее 50% поставленных 
задач), обучающийся дает неверную информацию при ответе на поставленные
задачи, допускает грубые ошибки при толковании материала, демонстрирует 
незнание основных терминов и понятий.

плохо
Задание не выполнено, обучающийся демонстрирует полное незнание 
материала

5.2. Описание шкал оценивания результатов обучения по дисциплине при промежуточной
аттестации

Шкала оценивания сформированности компетенций



Уровен
ь 
сформи
рованн
ости 
компет
енций 
(индик
атора 
достиж
ения 
компет
енций)

плохо
неудовлетвор

ительно
удовлетво
рительно

хорошо
очень

хорошо
отлично превосходно

не зачтено зачтено

Знания

Отсутствие 
знаний 
теоретического 
материала. 
Невозможность 
оценить полноту 
знаний 
вследствие 
отказа 
обучающегося от
ответа

Уровень 
знаний ниже 
минимальных 
требований. 
Имели место 
грубые ошибки

Минимальн
о 
допустимы
й уровень 
знаний. 
Допущено 
много 
негрубых 
ошибок

Уровень 
знаний в 
объеме, 
соответству
ющем 
программе 
подготовки
. Допущено
несколько 
негрубых 
ошибок

Уровень 
знаний в 
объеме, 
соответству
ющем 
программе 
подготовки
. Допущено
несколько 
несуществе
нных 
ошибок

Уровень 
знаний в 
объеме, 
соответств
ующем 
программе
подготовк
и. Ошибок 
нет.

Уровень 
знаний в 
объеме, 
превышающе
м программу 
подготовки.

Умения

Отсутствие 
минимальных 
умений. 
Невозможность 
оценить наличие 
умений 
вследствие 
отказа 
обучающегося от
ответа

При решении 
стандартных 
задач не 
продемонстрир
ованы 
основные 
умения. Имели
место грубые 
ошибки

Продемонс
трированы 
основные 
умения. 
Решены 
типовые 
задачи с 
негрубыми 
ошибками. 
Выполнены
все 
задания, но
не в 
полном 
объеме

Продемонс
трированы 
все 
основные 
умения. 
Решены все
основные 
задачи с 
негрубыми 
ошибками. 
Выполнены
все задания
в полном 
объеме, но 
некоторые 
с 
недочетами

Продемонс
трированы 
все 
основные 
умения. 
Решены все
основные 
задачи. 
Выполнены
все задания
в полном 
объеме, но 
некоторые 
с 
недочетами
.

Продемонс
трированы
все 
основные 
умения. 
Решены 
все 
основные 
задачи с 
отдельным
и 
несуществ
енными 
недочетам
и, 
выполнен
ы все 
задания в 
полном 
объеме

Продемонстр
ированы все 
основные 
умения. 
Решены все 
основные 
задачи. 
Выполнены 
все задания, в
полном 
объеме без 
недочетов

Навыки

Отсутствие 
базовых 
навыков. 
Невозможность 
оценить наличие 
навыков 
вследствие 
отказа 
обучающегося от
ответа

При решении 
стандартных 
задач не 
продемонстрир
ованы базовые 
навыки. Имели
место грубые 
ошибки

Имеется 
минимальн
ый набор 
навыков 
для 
решения 
стандартны
х задач с 
некоторым
и 
недочетами

Продемонс
трированы 
базовые 
навыки при
решении 
стандартны
х задач с 
некоторым
и 
недочетами

Продемонс
трированы 
базовые 
навыки при
решении 
стандартны
х задач без 
ошибок и 
недочетов

Продемонс
трированы
навыки 
при 
решении 
нестандарт
ных задач 
без 
ошибок и 
недочетов

Продемонстр
ирован 
творческий 
подход к 
решению 
нестандартны
х задач

Шкала оценивания при промежуточной аттестации

Оценка Уровень подготовки

зачтено превосходно Все  компетенции  (части  компетенций),  на  формирование  которых  направлена
дисциплина,  сформированы  на  уровне  не  ниже  «превосходно»,  продемонстрированы
знания,  умения,  владения  по  соответствующим  компетенциям  на  уровне  выше
предусмотренного программой



отлично Все  компетенции  (части  компетенций),  на  формирование  которых  направлена
дисциплина, сформированы на уровне не ниже «отлично».

очень хорошо Все  компетенции  (части  компетенций),  на  формирование  которых  направлена
дисциплина, сформированы на уровне не ниже «очень хорошо»

хорошо Все  компетенции  (части  компетенций),  на  формирование  которых  направлена
дисциплина, сформированы на уровне не ниже «хорошо».

удовлетворитель
но

Все  компетенции  (части  компетенций),  на  формирование  которых  направлена
дисциплина, сформированы на уровне не ниже «удовлетворительно», при этом хотя бы
одна компетенция сформирована на уровне «удовлетворительно»

не зачтено

неудовлетворите
льно

Хотя бы одна компетенция сформирована на уровне «неудовлетворительно».

плохо Хотя бы одна компетенция сформирована на уровне «плохо»

5.3  Типовые  контрольные  задания  или  иные  материалы,  необходимые  для  оценки
результатов  обучения  на  промежуточной  аттестации  с  указанием  критериев  их
оценивания:

5.3.1  Типовые  задания  (оценочное  средство  -  Контрольные  вопросы)  для  оценки
сформированности компетенции ОПК-2

Понятие, предмет и метод налогового права;

История возникновения налогов;

Налоговое правоотношение: понятие, структура и содержание;

Субъекты налогового правоотношения;

Источники налогового права – система и общая характеристика;

Международные договоры как источники налогового права, классификация; 

Подзаконные нормативные правовые акты, как источники налогового права;

Система налогов и сборов в РФ: общая характеристика и структура;

Налоговое законодательство и законодательство о налогах и сборах;

Действие актов законодательства о налогах и сборах во времени;

Действие актов законодательства о налогах и сборах в пространстве и по кругу лиц;

Понятие налога и сбора. Их отличие от пошлины и иного фискального платежа;



Основные принципы налогообложения и сборов;

Элементы юридического состава налога: классификация и правовое значение;

Региональные налоги – система и общая характеристика;

Права и обязанности налогоплательщика;

Объект и предмет налогообложения;

Ставка налога;

Масштаб и единица налогообложения;

Метод учета налоговой базы и метод налогообложения;

Местные налоги – система и общая характеристика;

Понятие и виды налоговых льгот;

Порядок исчисления налога;

Способы, сроки  и порядок уплаты налога;

5.3.2  Типовые  задания  (оценочное  средство  -  Контрольные  вопросы)  для  оценки
сформированности компетенции ПК-3

Виды налогов, классификация;

Налоговый контроль: понятие, формы, методы;

Виды налогового контроля;

Налоговые проверки;

Понятие и виды специальных налоговых режимов;

Понятие и виды юридической ответственности за нарушение законодательства о налогах и 
сборах;

Федеральные налоги и сборы – система и общая характеристика.

Учет налогоплательщиков;



Судебная практика как источник налогового права;

Экономическая деятельность и налогообложение;

Новеллы законодательства о налогах и сборах;

Налоговая реформа в РФ: основные направления и перспективы развития;

Освобождения, как вид налоговых льгот;

Скидки, как вид налоговых льгот;

Изъятия, как вид налоговых льгот;

Место и роль налогового права в системе российского права;

Функции налогов;

Мировые модели системы налогов;

Банки как субъекты налоговых правоотношений;

Т.н. «процессуальные лица» как субъекты налоговых правоотношений;

Взаимозависимые лица как субъекты налоговых правоотношений;

Налоговые агенты как субъекты налоговых правоотношений;

Институт представительства в налоговом праве;

Налоговая тайна;

Методы налогообложения;

Домены и регалии, понятие и виды.

Налог на добавленную стоимость;

Налог на прибыль организаций;

Страховые взносы в государственные социальные внебюджетные фонды;

Налог на доходы физических лиц;



Налог на имущество организаций;

Единый налог на вмененный доход;

Налог на имущество физических лиц;

Транспортный налог;

Упрощенная система налогообложения;

Налоговые вычеты по НДФЛ;

Налоговые льготы на НИОКР;

Виды ставок по НДС.

Критерии оценивания (оценочное средство - Контрольные вопросы)

Оценка Критерии оценивания

превосходно
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного и дополнительного материала

отлично
Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание основного материала

очень хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, обучающийся отвечает четко и последовательно, 
показывает глубокое знание материала, допущено не более 2 неточностей 
непринципиального характера

хорошо

Задание выполнено в полном объеме (все поставленные задачи решены), 
ответ логичен и обоснован, допущены неточности непринципиального 
характера, но обучающийся показывает систему знаний по теме своими 
ответами на поставленные вопросы

удовлетворительно
Задание выполнено не в полном объеме (решено более 50% поставленных 
задач), но обучающийся допускает ошибки, нарушена последовательность 
ответа, но в целом раскрывает содержание основного материала

неудовлетворительно Задание выполнено не в полном объеме (решено менее 50% поставленных 
задач), обучающийся дает неверную информацию при ответе на поставленные
задачи, допускает грубые ошибки при толковании материала, демонстрирует 



Оценка Критерии оценивания

незнание основных терминов и понятий.

плохо
Задание не выполнено, обучающийся демонстрирует полное незнание 
материала

6. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины (модуля) 

Основная литература:

1. Тедеев А. А. Налоговое право России : учебник / А. А. Тедеев,  В. А. Парыгина. - 8-е изд. ; пер. и
доп. - Москва : Юрайт, 2023. - 410 с. - (Высшее образование). - ISBN 978-5-534-14606-6. - Текст : 
электронный // ЭБС "Юрайт"., https://e-lib.unn.ru/MegaPro/UserEntry?
Action=FindDocs&ids=846806&idb=0.
2. Налоговое право / Ручкина Г.Ф., Березин М.Ю. - Москва : Проспект, 2021., 
https://e-lib.unn.ru/MegaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=790507&idb=0.

Дополнительная литература:

1. Фархутдинов Р. Д. Налоговое право : учебное пособие / Р. Д. Фархутдинов. - 2-е изд. ; пер. и 
доп. - Москва : Юрайт, 2022. - 133 с. - (Высшее образование). - URL: https://urait.ru/bcode/509175 
(дата обращения: 14.08.2022). - ISBN 978-5-534-15594-5 : 429.00. - Текст : электронный // ЭБС 
"Юрайт"., https://e-lib.unn.ru/MegaPro/UserEntry?Action=FindDocs&ids=819042&idb=0.
2. Балибалова Д. И. Налоговое право. Краткий курс лекций : учебное пособие / Балибалова Д. И. - 
Санкт-Петербург : СПбГУП, 2020. - 75 с. - Книга из коллекции СПбГУП - Право. Юридические 
науки. - ISBN 978-5-7621-1111-9., https://e-lib.unn.ru/MegaPro/UserEntry?
Action=FindDocs&ids=800778&idb=0.

Программное обеспечение и Интернет-ресурсы (в соответствии с содержанием дисциплины):

1. Справочная правовая система «Гарант»: http://www.garant.ru/
2. Справочная правовая система «Консультант Плюс»: http://www.consultant.ru/
3. Электронно-библиотечная система «Консультант студента»: http://www.studentlibrary.ru/
4. Электронно-библиотечная система «Знаниум»: http://znanium.com/
5. Электронно-библиотечная система «Лань»: https://e.lanbook.com/
6. Операционная система Microsoft Windows
7. Пакет прикладных программ Microsoft Office

7. Материально-техническое обеспечение дисциплины (модуля) 
Учебные  аудитории  для  проведения  учебных  занятий,  предусмотренных  образовательной
программой,  оснащены  мультимедийным  оборудованием  (проектор,  экран),  техническими
средствами обучения.

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с



возможностью  подключения  к  сети  "Интернет"  и  обеспечены  доступом  в  электронную
информационно-образовательную среду.

Программа  составлена  в  соответствии  с  требованиями  ОС  ННГУ  по  направлению
подготовки/специальности 40.03.01 - Юриспруденция.

Автор(ы): Иванов Павел Юрьевич, кандидат юридических наук.

Заведующий кафедрой: Царёв Евгений Вячеславович, кандидат юридических наук.

Программа одобрена на заседании методической комиссии от 23.12.2023, протокол № 17.
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